
Saulėta, dieną 40°, naktį 25.
■ Saulė teka 6:59, leidžiasi 4:21

SUNN

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

į The Fiat and Qieatnt Lithuanian Padų įp Amarica

NAUJIENOS
The Uthu>ni&Q Daily Newi

Publteh^l by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.

1739 So. Halsted Street. Chicago, DI. 60608 
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United Statei

VOL. LXI 284Kaina 15cChicago, Ill. — Antradienis, gruodžio-December 3 d., 1974 m.

1

".44 ‘

IŠ VISO PASAULIO

Cibra/'y of
- D"®r£ss Gr-

' u- C- 20540

PALESTINIEČIŲ VADAS ARAFATAS 
MASKVOJE PAGARBINO BREŽNEVĄ C*
MASKVA___Palestiniečių vadas Yasiras Arafatas Maskvoje

padėkojo Sovietų Sąjungai už jos parama arabams ir palestinie
čiams. Jis išgyrė Brežnevą ir pasakė, kad numatoma Brežnevo 
kelionė į Egiptą, Siriją ir Iraką yra naujos eros pradžia ir naujos 
kovos prieš imperializmą ir zionizmą pradžia. Ta kelionė dar dau- Į 
giau sustiprins ryšius tarp sovietų ir arabų, pasakė Arafatas.' 
Jis reikalavo Izraelio pasitraukti iš visų okupuotų arabų žemių, j 
reikalavo garantuoti teisėtų palestiniečių reikalavimų išpildymą.

Izraelio kareiviai Libano teri
torijoje nušovė penkis arabus, 
kurie žygiavę ginkluoti Į Izrae
lį. Dviem arabam pavyko įsi
brauti į Rihaniya kaimą prie Li
bano sienos, kur jie nušovė vie
ną Izraelio gyventoją — musul
moną. Tame kaime gyvena se
ni imigrantai iš caro Rusijos. 
Daugelis jų dar dėvi ilgus auli
nius batus ir kazokiškas kepu
res. Izraelis to kaimo gyvento
jus priima į savo kariuomenę, 
kas neleidžiama arabų kilmės gy
ventojams. Vienas arabas bu
vo sužeistas, kitas pasidavė Į 
nelaisvę.,

Sirija paskelbė sutikusi su JT 
stebėtojų mandato pratęsimu to
dėl, kad ir Sovietų Sąjunga ir 
Amerika garantavusi Sirijai, 
kad sausio mėn. bus atgaivintos 
taikos derybos Ženevoje. Pre
zidentas Fordas susitikime su 
Brežnevu nusileidęs Maskvos rei
kalavimui, kad derybos dėl Vidu
riniųjų Rytų vyktų ne per tar
pininką Kissingerį, bet Ženevo
je, kur derybose dalyvautų tr So
vietų Sąjunga.

Izraelis penktadienį paminė
jo 27 sukaktį nuo Jungtinių Tau
tų balsavimo 1947 m. lapkričio 
29 d. Tuo metu Jungtinės Tau
tos nutarė padalinti Palestiną Į 
arabų ir žydų dalis. Balsavimas 
tuo metu buvo 33-13 su 10 susi
laikiusių už žydų valstybės Įstei
gimą.

BONA. — V. Vokietijos vy- < 
riausybė uždraudė į savo uostus 
įplaukti Islandijos laivams ir> 
nutarė nepirkti islandiečių žu
vies. Tai atsakymas Į Islandijos ■ 
pakrančių sargybos vieno vokie
čių žvejų laivo suėmimą.

DUBLINAS. — Nauju Airijos 
prezidentu nominuotas vyriausio 1 
teismo pirmininkas Cearbhall 
O’Daiaigh.

HONG KONGAS. — šio mies
to taryba suvaržė pabėgėlių iš 
Kinijos priėmimą, šeštadieni! 
penki pabėgėliai buvo sugrąžint 
ti į Kiniją. Kolonijoje ir taip 
tiršta gyventojų, nėra butų nei 
darbų, paaiškino Hong Kongo vy
riausybė.

DALEAS. — Vienas turtin
giausių Amerikos žmonių, naf-j 
tos milijonierius H. Hunt mirė 
sulaukęs 85 metų amžiaus.
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Argentinos teroristams pagrasinus puldinėti mokyklas, jas ėmė saugoti ginkluoti kareiviai.

Erdvėje skrieja 
du kosmonautai

MASKVA. — Sovietų Sąjun- 
,ga pasiuntė Į žemės orbitą erd- 

' vėlaivį “Sojuz 16”, kuriame 
skrenda du kosmonautai: Anato
lijus Filičenko ir Nikalojus Ru- 
kavišnikovas. Tass agentūra 
paskelbė, kad šis skridimas skir
tas išbandymui Įrengimų, kurie 
bus naudojami bendrame Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos erdvėlai
viu skridime ateinančiais metais.

Vakar vakare Amerikos erd
vėlaivis “Pioneer 11” buvo pri
artėjęs prie Jupiterio planetos, 
kuria jis pasiekė po trijų metų 
skridimo. Visi aparatai, skirti 
matuoti planetos atmosferos sa
vybėms, veikė normaliai. Nuo 
Jupiterio erdvėlaivis pasileido į 
Saturną. “Pioneer 11” greitis 
prie Jupiterio siekė 107,000 my
lių per vai. Planeta nuo erdvėlai
vio buvo 26,600 mylių.

Uga konferencija
ROMA. — Jėzuitų ordino kon

gregacija Romoje tęsis, kiek rei
kės, pasakė ordino generolas, 
baskų kilmės Pedro Arrupe, 67 
metų. Paskutinė ordino kongre
gacija — 31-ji — tęsės 139 d.

Jėzuitai iŠ 103 valstybių, iš 
viso 237 generalinės kongrega
cijos dalyviai atstovauja 29,462 
ordino nariams, šiame 32-me su
važiavime bus svarstomas jėzui
tų paklusnumo popiežiui priesai
kos klausimas ir dar 1,020 klau
simų. *

GRAIKIJOS PREMJERAS IR KIPRO 
VADAI SUSITARĖ DĖL POLITIKOS

ATĖNAI. — Graikijos vyriausybė, pasitarusi su Kipro pre
zidentu Makarios ir laikinai einančiu Kipro prezidento pareigas 

i Clerides, paskelbė komunikatą, kuriame išreiškiamas vieningu- 
■mas visuose klausimuose. Pirmadienį Glafkos Clerides sugrįžo 

į Kiprą, o arkivyskupas Makarios žada ten vykti šį penktadienį. 
Turkijos vyriausybė paskelbė, kad Makarios sugrįžimas padėtį

DACCA. — Bengalijoje nuo Kipre vė! padarė “kritišką”.^ Turkų kariuomenei daliniais Kipre 
audrų ir milžiniškos potvynio yra užaliarmuoti. 
bangos žuvo 79 žmonės, nors; ___ x___
Bengalijos spauda skelbia daug 
didesnius nuostolius — apie 500 
žuvusių.

BELGRADAS. — Palestinie
čių vadas Arafatas, iš Maskvos 
grįždamas, < sustojo Jugoslavijo
je. Maskvoje jis gavo leidimą 
atidaryti diplomatinę PLO (Pa- 
lestinos Laisvinimo Organinei- clerjdes Atėnuose paskelbtame 

o -r, Ikomunikate Clerides vėl vadina-
SAO PAULO.- Brazilijos f>- mas seim0 irminM(u. Pre2i. 

nansų mimstens Mano Henri- parej crimti žada Ma_ 
oue Simonsen pareiškė, kad nau- 
ji naftos šaltinįai, rasti jūroje, 
prie Campos, padarys Braziliją* Clerides, kuris vedė derybas 
nepriklausomą nuo naftos im- su K’Pro turkų vadais^ ir daug 
portų. Apskaičiuota, kad Bra- klausimų su jais jau išsprendė, 
zilija pati gamins po milijoną sta- pareiškė prem jerui Caramanliui 
tinių naftos kasdien.

STUTTGARTAS. — Garsaus 
vokiečių II-jo Pasaulinio karo va
do, maršalo Erwin Romuel sūnus 
Manfred laimėjo Stuttgarto 
miesto burmistro rinkimus. Jis 
buvo krikščionių demokratų kan
didatas.

PARYŽIUS. — Prancūzija
šiais metais gavo iš užsienio vai-Į Arkivyskupas Makarios Atė- 
štybių ginklų užsakymų už 3 bil. nuošė pakartojo, kad jis Kipre 
dol. šiemet ginklų buvo parduo- nesutiks steigti federalinės vai
tą už B bil. dol.. jstybės su turkais, jei ta federaci-

LISABONA. — Portugalijoje ja reikš žmonių priverstinį kil- 
pasitraukus švietimo ministe- 
riui, nauju paskirtas kariškis — 
karinės tarybos, kuri valdo Por
tugaliją, narys. Universitetuo
se prasidėjo politiniai neramu
mai ir kovos tarp komunistų ir 
kitų partijų studentų.

BONA. - V. Vokietijoje apie riausybę^ kad ji ne tik nesuslab- 
1,000 žmonių demonstravo rei- ginkit? siuntimo Turkijai, bet 
kalaudami paleisti iš Spandau jį net paskubino ir padidino, nors 
kalėjimo Berlyne nuteistą. Bu- kongresas aiškiai pareiškė nuo- 
dolfą Hessą, 80 metų amžiaus. 'monę, kad Amerikos ginklai Tur

BAGDADAS. — Prancūzijos
premjeras Jacques Chirac Ian- turkai neparodys noro susitarti 
kosi Irake, kur Prancūzija pla- Kipre. Kongresas nutarė, kad 
nuoja investuoti nemažas sumas gruodžio viduryje ginklų siun- 
pinigų už Irako naftą. jlimas turi būti sustabdytas, jei

RABATAS. — Ispanų Svetim- nebus pažangos Kipro konflikto 
šalių Legiono kariai susišaudė sprendime. Tuo tarpu, vyriau- 
su Maroko kariuomenės patruliu sybė šiais metais Turkijai sky- 
Sacharoje. Abi pusės turėjusios rė ginklų už 218 mil. dol., net 
žuvusių, ' 31 mil. dol. daugiau, negu pernai.

Pasitarimuose tarp -Graikijos 
premjero Caramanlio ir Maka
rios buvo paliesti ne tik santykių 
su Turkija klausimai, bet taip 
pat Kipro ekonominė padėtis, 
dingusių Kipro piliečių, pabėgė
lių klapsimai. Arkivyskupui Ma
karios išbėgus iš Kipro, jo pa
reigas perėmė seimo pirmininkas

i ir Makarijui, kad jis toliau su 
turkų mažumos vadu Denktash 
nesiderės. kol negaus raštu in
strukcijų iš arkivyskupo Maka- 
rijaus. Clerides reikalavo, kad 
graikų premjeras ir Makarios 
vieningai susitartų dėl atskirų 
Kipro problemų, ypatingai poli
tinių.

nojimą iš vienos vietos Į kitą. 
Atėnų^ komunikatas nenurodo 
specifinių nutarimų, bet tik sa
ko, .kad visais politikos klausi
mais rasta vieninga linija.

Amerikoje sen. Edward Ken
nedy sekmadienį kritikavo vy-

kijai neturi būti siunčiami, kol

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NAFTA JR PRAMONĖS VALSTYBIŲ 
KOOPERAVIMAS - KELIONĖS TIKSLAS

BONA. — V. Vokietijos kancleris Schmidtas trečiadienį at
vyksta į Washingtona, kur bus dvi dienas, kalbėdamasis su vy
riausybės nariais apie pasaulio ekonominę padėtį, naftos kainas 
ir bendradarbiavimą tarp pramonės valstybių. Kancleris neseniai 
pasakė, kad tarp Amerikos ir V. Vokietijos nėra jokių nesutarimų 
ar problemų, kurias reikėtų skubiai spręsti. Po vizito Amerikoje 
kancleris susitiks gruodžio 9 ir 10 su Europos rinkos valstybių 
vadais. Gruodžio 12’ Vienoje įvyks svarbus naftą eksportuojančių 
valstybių suvažiavimas. Sekretorius Kissingeris tuo metu lan
kysis Briuselyje, Nato ministerių suvažiavime, o po kelių dienų 
prezidentas Fordas susitiks Martihike su Prancūzijos prezidentu 
Giscard d’Estaing.-

Mirė dr. B. Matulionis
CLEVELANDAS. — Sekma

dienį 3 vai. po pietų Barbertone, 
Ohio, staiga mirė dr. Balys Ma
tulionis, gydytojas, visuomeni
ninkas, Balfo direktorius. Mir
ties metu velionis tarėsi su šei
mos nariais apie važiavimą į 
New Yorką Į giminaičio J. Bra
zaičio laidotuves.

Dr. B. Matulionis gimė 1895 
m. gegužės 28 d. Antakalnių k., 
Utenos vis. Baigęs Vilniaus Vi- 
nogradovo gimn. ir karo medici
nos akademiją Petrapilyje, 1934- 
1936 m. studijavo VDU vidaus

Japonijos premjeru 
išrinktas Miki

TOKIJO. — Sekmadieni val
dančios Japonijos partijos: li- 
beralų-demokratų vadai parin
ko nauju partijos pirmininku ir 
vyriausybės premjeru Takeo Mi
ki. Pagal posakį, kad dviem be
sivaržant, laimi trečiasis, Takeo 
buvo parinktas, kai Fukuda ir 
Ohira pasidalino beveik lygiai 
savo turimų šalininkų skaičiumi.

Miki yra “švarus” politikas, 
niekad nesuteptas jokiais skan
dalais ar rimtesniais kaltini
mais. Jis daug metų siekia sa
vo partijos taisyklių reformos 
ir sumoderninimo. Jis rekomen
duoja partijai atsisakyti pinigi
nių aukų iš biznio korporacijų 
ir siūlo pakeisti rinkimų taisyk
les. ’

Takeo Miki trumpą laiką bu
vo vicepremjeru, tačiau pasitrau
kė iš Tanakos vyriausybės, kai 
paskutiniuose rinkimuose parti
ja turėjo pralaimėjimų.

♦ Graikijoje buvo suimta bu A 
vusio diktatoriaus Papadapoulos mediciną. Nuo 1920 iki 1940 m. 
žmona Destina. Ji kaltinama 
ėmusi algą iš saugumo policijos, 
nors joje nė dienos netarnavusi, 
žmona jau sugrąžino valstybei 
25,000 dol., tačiau jai vis tiek 
keliama byla.

♦ Čikagos demokratų sluoks
niai kalba, kad šią savaitę meras 
Richard Daley paskelbs savo kan
didatūrą į miesto merus, — jau 
šeštą kartą. ( ■ ’ .

♦ Etiopijos sostinėje dvi stip- ‘ jos centro komiteto nariu ir kaip
rios bombos padarė žalos miesto jos atstovas dalyvavo Petrapilio 
valdybos rūmams ir viešbučiui,1 lietuvių seime. Bolševikų su- 
žmonių aukų nebuvo. Įtariama,' imtas pirmais okupacijos nie
kad tai Eritrėjos laisvės kovo- tais, ir kalintas Kauno kalėji- 
tojų darbas. {me. 1951-53 Lietuvos valstiečių

♦ Čikagos policija išaiškino liaudininkų s-gos centro komi- 
du nelegalius ginklų pardavėjų teto narys.
lizdus, kurie pardavinėdavo vog- j Velionis yra daug rašęs į spau- 
tus ar iš policijos atimtus gink- dą ne tik medicinos klausimais, 
lūs. Suimta 10 asmenų. {Redagavo leidinį Fraternitas Li-

♦ Puerto Ricoje sprogo 10 thuanica, bendradarbiavo Savi- 
bombu keturiuose salos miestuo- valdybėje, Nepriklausomoje Lie-

/ 1 • • 1 1

tarnavo Lietuvos kariuomenėje 
karo gydytoju. 1933-49 m. tvar
kė ir pagerino Birštono kuror
tą. 1941-44 m. buvo Lietuvos 
vyriausias sveikatos valdybos

-4 valdytoj as.
B. Matulionis visuomeninėje 

veikloje reiškėsi nuo gimnazijos 
laikų. Nuo 1915 m. priklauso 
Fraternitas Lituanica korp. Jau 

j 1917 m. buvo liaudininkų parti-

se. Saloje jau kuris laikas strei
kuoja vandentekių darbininkai. 
Spėjama, kad bombos bus padė
tos streikuojančių. Dar 
bombos buvo išardytos prieš 
sprogimą.

♦ Kuwaitas pasiskundė, kad 
Irako kariuomenės dalinys Įsi
brovė į Kuwaito teritoriją ir už
ėmė dalį Samita vietovės, kur iš
statė savo ginklus. Kuwaitas 
grasina nutraukti finansinę pa
ramą Sirijai ir Egiptui, jei Ira
ko kariuomenė nebus priversta 
pasitraukti.

tuvoje ir kt.

Lėktuvų nelaimės
| UPPERVILLE. — Virginijo
je sekmadienį nukrito blogame 
ore TWA 727 keleivinis lėktu
vas, visi 92 žmonės lėktuve užsi
mušė. Lėktuvas, lyg žolei piauti 
mašina, iškirto ketvirtį mylios 
miško ruožą, 70 pėdų pločio juos
tą, atsimušė į kalną, apsivertė 
ir susprogo. Gyvų ne tik nebu
vo, bet gelbėtojams sunku su-

' rinkti žmonių kūnų gabalus.
Nelaimė Įvyko 45 mylios nuo 

Washington©, 20 mylių nuo Dul
les aerodromo. Netoli nuo nelai- 

! mės vietos yra slapta karinė po
žeminė ryšių centrinė, kuri tu-

Amerikos pasiūlymas bendro
mis jėgomis spirtis prieš naftos 
kainų kėlimą, nerado atgarsio 
ne tik -Prancązijoje, kurios pre
zidentas priklauso nuo degolinin- 
kų balsų parlamente, bet ir to
kiose ekonominės krizės spau
džiamose valstybėse kaip Ita
lijoje ar Britanijoje. Kancleris 
Schmidtas pritaria Kissingerio 
planui sudaryti 25 bilijonų dol. 
naftos paskirstymo fondą, kuris 
garantuotų, kad jokia Vakarų 
valstybė nebankrutuos dėl pa- 
brangusios naftos sukeltų sunku
mų.

Vakarų Vokietija yra stipriau
sia Amerikos sąjungininkė 'Eu
ropoje. Jos infliacija siekia tik 
7% per metus. Valiutos atsar
gų Vokietija turi apie 35 bilijo
nus dolerių, o per šių metų de
vynis mėnesius jos užsienio pre
kybos perteklius siekė 14.8 bil. 
dol. Nors bedarbių nuošimtis ir 
Vokietijoje didėja, jis'' siekia^ 
apie 3/1, per pusę mažiau kaip 
Amerikoje. Tūkstančiai užsie
niečiu darbininku dirba Vokie
tijoje ir patys vokiečiai dėl ky
lančios bedarbės dar nekenčia. 
Nuo Naujų Metų vyriausybė ruo
šiasi sumažinti pajamų mokes
čius ir planuoja investuoti kelis 
bil. dol. i pramonės ir socialinių 
patarnavimų sritis.

Praėjusi šeštadienį kancleris 
Schmidt lankėsi Britanijoje ir 
dalyvavo, kaip socialistų parti
jos atstovas, darbiečių partijos 
suvažiavime, čia jis pasakė kal
bą, kurioje ragino darbo parti
jos delegatus nekovoti prieš, Eu
ropos Bendrąją Rinką ir palikti 
Britaniją jos nare. Jis Įrodinė
jo, kad Britanijai bus nauda iš 
rinkos, nors kancleris pabrėžė, 
kad tik patys britai gali padary
ti lemtingą sprendimą.

Nežiūrint karštų kalbų dar
bo partijos suvažiavime apie pa
sitraukimą iš rinkos, nutarta atei 
nančiais metais šį klausimą dar 
padiskutuoti. Premjeras Wilso- 
nas pasakė konferencijai, kad 
sąlygos, kurias konferencija siū
lo. niekada nebus Europos rinkos 
valstybių priimtos.

Angliakasių unijos prezidentas Ar
nold Miller vadovavo deryboms su 
kasyklų atstovais. Unija laimėjo 
64% daugiau įvairių pagerinimų ir

KARACHI. — Jaunas pakis
tanietis bandė pagrobti ore Švei
carijos keleivinį lėktuvą, skridu- 
sį iš Bombėjaus Į Karachj. Ae
rodromo sargybiniai jį nuginkla
vo ir perdavė' policijai Karachi 

Į aerodrome.
BEIRUTAS. — Tuniso prezi

dentas Bourguiba pareiškė Li
bano laikraščiui, kad Tunisas ne
išduos keturių palestiniečių, lėk
tuvų piratų, ir jų neteis. Jie 

I išvadavo, grasindami lėktuvo 
keleiviams, septynis palestinie-

skyriai balsuoja
CHARLESTONAS. — Vakar ri visą Ameriką įspėti, branduo- 

ir šiandien angliakasių unijos linio karo atveju, apie atskren- 
skyriai balsuoja dėl naujos dar- dančias raketas. Lėktuvui nu- 
bo sutarties. Pennsylvanijoje kirtus elektros srovę, komunika- 
trys unijos skyriai priėmė kon- cijos centras prarado kontaktą 1 
traktą 422—313 balsais. Maple su kai kuriomis radijo stotimis, i 
Creek kasyklos darbininkai kon-1 Tarp keleivių žuvo generolas 
traktą patvirtino 238—223 bal- Roscoe Cartwright, vienas pir
sais. Spėjama, kad iki trečia-' mųjų negrųpasiekusių genero- į^įo^u’s'Egipto ir" Olandi- 

, , x • jos kalėjimuose.I Lėktuvu tuo metu paprastai 
skrisdavo kongresmanas William | 
Bray, iš Indianos, tačiau jis grį
žo tą dieną į Washingtona anks
čiau, norėdamas pamatyti Armi-

dienio sutartis bus patvirtinta ir 'lo laipsnį Amerikos armijoje. Į 
streikas kasyklose pasibaigs.

Angliakasių streikas prasidė
jo lapkričio 12 d. Dėl streiko kai 
kurios pramonės šakos turėjo at
leisti dalį darbininkų. Kontrak
tą patvirtinus, kai kurios kasyk- jos-I^aivyno futbolo rungtynes, 
los trečiadienį pradės darbą. 1 Kitas Boeing 727 lėktuvas nu-

krito New Yorko valstijoje, žu
vo trys Įgulos nariai. Lėktuvas 
buvo nusamdytas Raltimorės 
futbolo klubo Golts parvežti žai
dėjų iš New Yorko į Baltimorę.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

— -  JONAS ADOMAVIČIŲ E, M. D. 

PATYS KURKIME LAIMINGA SENATVE
Daug nuo mūsų pačių priklauso senatvės šviesumas.

Gyvenimiška tiesa

Visi

ienatvė gali būti graži, svei
ka ir laiminga — tik reikia jau 
da’ ar tokiam gėriui rengtis dir
bant reikiamus dalykus.
trokštame būti gražūs, darbingi, 
geros nuotaikos. Tik ne visi dir
bame tokio gėrio atsiekimui vie
nodai gerai. Darbas yra sunkus, 
bet vertas, nes atpildas yra lai
minga senatvė. Tokios senatvės 
niekas už jokius pinigus nenusi- 
pirks.

Dabar susirgo milijonieriaus 
žmona. Jai operacija po operaci-

Darbas sunkus —- retai kas 
jo imasi

Laimingai senatvei užtikrinti 
reikia didelių pastangų, Reikia 
atsisakyti- nesveikų įpročių. Rei
kia naktį ilsėtis kavos negerus. 
Reikia darbą pamilti iš- tikros 
širdies. Reikia gydytis vaistais. 
D kas nori šitokios veiklos grieb
tis dabar, kada ta senatvė dar 
už kelių blokų. Taip žmogus ir 
apsileidžia. Jis nesaugo savos 
sveikatos tol, kai ją visai pra-
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trolę. Grupė sako, kad per 30 mėty žmonių skaičius pasaulyje padvigubės, jei nebus gimdymu~ y" x-'r-r'- ’***»^w, K.CU į^cr Ulei y -LJTUJtily iKfflUUj pdd<3Uty|C paQViguotrb, |cl ncDUS gimcymŲ 
kontrolės. Grupės nariai apsivilkę kralikŲ kostiumais demonstruoja prie premjero Wilsono įstaigos.
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jos daroma, kad tik ji dar gale- Tlk jau paakutimojK ją. Juk m3Šiną tikriname. Juk
tų pagyventi bent penkeris me
tus. Sakykit, ar kuris iš tamstų 
ke:stumėtės padėtimi su ta vėžio 
apimta milijoniere už jos visus 
milijonus. Tikrai atsakysite, kad 
ne. Matot, kiek neišpasakytai yra 
brangi kiekvieno mūsų mums gy-

kai šlapimas sustojo, bėgęs, tais- žunj vežame pas veterinarijos
vai, kai jau nenurija, kai jau gydytoją. O save taip ir pra-

,kraujais ima leisti tada jis žiūrime. Nedarykime to daugiau.
skuba greitosios pagalbos talki
namas pas gydytoją, ligoninėn.

Deja, toks skubėjimas yra ge- viau tvarkyti neįsisenėjusį blo- 
rokai pavėluotas. Tai tikras sku- SU

vj bė, gera sveikata, maloni nuo- bėjimas pakasynosna. Už tai

Laiku sučiupta negerovė gali bū
ti tik prasidėjusi. Visada leng-

I

taika. Už tai visi griebkimės už 
svarbiausios veiklos: stokime į 
tokius darbus, kurie mums už- i bar — nuo 
tikrins laimingą saulėleidį.

Zl

i linksmas akis, malonią šypseną 
I ir jo elgesiai gali būti labai pa
trauklūs. Tokio gėrio susilau- 
kimui reikia rengtis nuo pat ma
žumės. Bet nevėlu ir nuo šian
dien pradėti kiekvienam susirū- 

| pinti savu artimu, kuris gali bū- 
įti daug liūdnesnėj padėtyje nei 
; mes esame. Savo gyvenimo pa- 
I tyrimus senatvėje neleiskime 
l vėjais. Darbu juos perduokime 
I artimiems, aplinkiniams. Tik 
čia nedarykime vienos, dažnai 

i kartojamos klaidos: netroškime 
vien sau naudos ir nesakykime, 
kad darbas tik pakvaišusį mėgs
ta, o pakvaišėlis darbą. Tokie iš
sireiškimai bei nusiteikimai yra 
savižudystė. Sąžinė kiekvieną 
kankins, jei jis per gyvenimą eis 
vien tik savimi tesirūpinąs. To
kiems senatvėje ateina blogiau
sias laikas — jie tampa vieniši. 
Tai baisi dvasios liga. Ji piktes
nė už vėžį: vienišas žmogus yra 
nei pakartas, nei paleistas. Vė
žys pribaigia žmogų, o vienatvė 
kankina žmogų visą gyvenimą, 
jei jis neišmoksta kitam .pagalbą 
teikdamas gelbėtis nuo vienat
vės. Todėl visi eikime vienas ki
tam pagalbon, čia organizavi
mas Sodybų lietuvių aplinkoje 
yra labai geras vaistas nuo vie
natvės, tos baisios pagyvenusio 
žmogaus nelaimės. •

Kiek daug yra-’ žmonių neži
nančių savo sveikatos stovio. 
Toks pakeltas kraujospūdis va-

; mes esame. Savo gyvenimo pa-
I tyrimus senatvėje neleiskime

Tik

ryte varo žmogų į kapus. O kiek 
daug žmonių nežino tokių ne
galę turį. Eikime jiems pagal
bos. Neveskime juos reikiamon 
vieton pasitikrinti savo sveika
tos. Kiek daug yra vienišų pa
liegėlių, senelių, našlaičių, iš Lie
tuvos pabėgėlių ir kitaip vargų 
kenčiančių — visi bendromis jė
gomis galime jiems daug padėti. 
Tik atsikratykime netikusio įpro
čio viską kitam pavesti. Pradė
kime mums skirtas pareigas pa
tys atlikti. Reikia pradėti gyven
ti ne tik sau, bet ir artimui. Ma
tykime kiekviename žnoguje 
savo brolį. Senatvė gali būti gra
ži, jei mes jai tinkamai pasireng
sime.

Išvada. Nesi jaustame- se
niais. Kad ir silpnomis savo ran
komis- raskime progų padaryti 
kam nors ką nors gero. Nesiskųs- 
kime akių silpnumu, ausų kui> 
tumu, kojų silpnumu ar veido 
raukšlėmis. Nebūtina pagyve
nusiam tiek matyti ir girdėti, 
kiek jaunesniam. Būkim švarūs 
ir darbštūs.- Tada mes būsime 
mėgiami seno ir jauno.

Sietynas, Nr.
I, 1974. “Rūtos” leidykla Kana
doje, 373 Chariton Ąve. West 
Hamilton,. Ont. L8P2E6 . -
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PAVOJINGAS KELIAS Į LAISVĘ
Pasikalbėjimas su Jonu Stankevičium

Š. m. lapkričio 27 d. Alto ir 
Balfo patalpose įvyko pasikal
bėjimas su nesenai iš okupuo
tos Lietuvos pabėgusiu Jonu 
Stankevjšiu. Į pasikalbėjimą Jo
ną Stankevičių atvežė 
pirmininkė Marija Rudienė.

tėvynė, bet jie veržiasi j lais
vę, palikdami visą turtą. Bė
ga į Vakarus ir į Izraelį. Bėga 
nes nuolatinėje baimėje 
rore

ir te- 
gĄvenimas įgrįsta. Tas 

pats dėjosi ir su juo. Lankantis 
po svetinius uostus ir miestus, 

Susirinkimui pirmininkauti pa Į matai, kad Vakarų

Balfo

ir Amerikoje yra daug Ir dar ge
resnių galimybių ■finansuoti įvai
rius kultūrinius ir tautinius pro- 

iuinas 
iš Fordo, Rockefellerio ir dar 
daug Įvairių panašios paskirties 
fondų. Be to, Amerikos kon
gresas jau yra priėmęs Įstaty
mą remti tautines mažumas ir 
skirti sumas sulig jų sudarytais 
planais. Panašiems rašėjams bei 
redaktoriams ir visuomenės vei
kėjams, o labiausiai LB vado
vams turi būti gerai žinoma, kad 
jokios pašalpos bei sumos nėra 
duodamos bet kokį politinį at
spalvį turinčiams organizaci
joms.

Todėl Amerikos Lietuvių Ben
druomenės
principuose laikau esmeniu Ben
drųjų dėsnių 2-jį paragrafą:

“Gyvenimo praktika rodo, kad 
dauguma kraštų toleruoja tik 
kultūrinę mažumą veiklą, todėl 
pasauliniu mastu Lietuvių Ben
druomenė turi būti kultūrinė, 
apolitinė organizacija”.

Kazys Petrokaitis

NOSU SPAUDOJE

Pabėgėlį iš okupuotos Lietuvos lapkričio 26 d. O'Hare 
aerodrome pasitinka Baltas. Iš kairės Grožvyda Gied
raitytė, Balfo raštinės tarnautoja, pabėgęs jūreivis Jo
nas Stankevičius, Balfo pirm. Marija Rudienė ir Balfo 

direktorius J. Mackevičius.

Kanados lietuviai yra laimingesni

Draugo 254 nr. vedamajame 
b. kv(iklys) gėrisi, kad gražiai 
tvarkosi Kanados lietuviai, bet 
negražiai bei'tendencingai atsi
liepia apie Amerikos lietuvius ir 
iš blogo Įpratimo neiškenčia ne- 
įkandęs Altui:

“Politiniame ir bendruomeni
niame lietuvių gyvenime Kana- Į 
dos lietuviai reiškiasi labai vie
ningai. Gal dėl to, kad jie teturi 
vieną centrinę šios rūšies orga
nizaciją — Kanados krašto lie
tuvių bendruomenę, kuri gražiai 
subordinuojasi 
Lietuvos Išlaisvinimo komitetui 
(Vlikui). Kanadoje veikiąs Tau
tos fondo filialas Tautos fondui 
surenka maždaug tiek pat lėšų, 
kiek jų kas metai Vlikui skiria 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Niekam nė į galvą neateina 
kurti dar vieną naują centrinę 
ar paralelinę organizaciją Lie
tuvos laisvinimo reikalams — 
kovai dėl Lietuvos laisvės vesti”.

Kanadiečiai lietuviai gerai su
gyvena ir yra laimingi, nes ne
turi tokių rasėjų kaip b. kv., ku
rie savo raštais kursto ir skaldo 
visuomenę, vienus besąlyginiai 
palaikydami ir girdami, kitus 
peikdami.

Amerikos lietuvių centrinės 
organizacijos buvo įkurtos dar 
tais laikais, kai rašėjas ir jo ke
liama į padanges saujelė veikė
jų stovėjo eilėse su katiliukais 
bei maišeliais prie Unros virtu
vių, o politinę veiklą grindė ben
druomenės bei komitetų valdy
bų rinkimais ir jų vartymais. Jei 
kanadiečiams dėl kokių nors

priežasčių reikės sudaryti savo
centrinę politinę vadovybę, tai laktus gaunant stambias s
jie ir sudarys be pašalinių pa
tarėjų.

Kanados žalesnė žolė aprašo
ma dar taip:

“Kanados valdžia neretai su
šelpia ir lietuvių ansamblius, 
tautinių šokių, sporto grupes, 
skautus. Neretais atvejais ap- 

Imoka jų vienetų kelionės išlai
das. Sakysime, neseniai ji pa
skyrė 6,500 dolerių Montrealio 
lietuvių vyr. skaučių “Vaivos” 
draugovei, kad ji galėtų puose
lėti lietuvių liaudies meną. Pa
našiu būdu buvo apmokėtos “Gy- 
vataro” ir kitu tautiniu šokiu«■ 4. *■ I

grupių kelionės išlaidos.
Panašios globos susilaukia ir 

lituanistinės mokyklos. Kanados 
valstijų švietimo institucijos 
aukštai vertina antrosios sveti
mos kalbos mokymą ir užskai
ta kreditais lituanistinėse mo
kyklose išmoktus lietuvių kal
bos dalykus. Dažnais atvejais, 
jei lituanistinių mokyklų moky
tojai turi Kanados valdžios nu
statytą mokytojų cenzą, išmoka 
mokytojams algas”.

Gaila, kad rašėjui ir jo besi
veržiantiems Į politiką LB favo
ritams iki šiol nėra žinoma, kad

1*1 w*k Lr ir»SM > ■ ».»v% * m Z n 1» z*. > . I ■ «-» I

kviestas Algirdas Pužauskas, jūrininkai jaučiasi laisvi.

Marija Rudienė pristatė Jo
ną Stankevičių, paminėdama,: 
kad ir Jonas Stankevičius kaip 
ir Simas Kudirka yra buvęs lai
ve radistas. Paprašė papasa
koti kaip jam pasisekė pabėg
ti į laisvę.

Jonas Stankevičius 28 metų Į 
amžiaus, gražiai nuaugęs vyras, 
tyliu balsu trumpai papasako
jo, kad atvykus į Paryžių, jis 
atsiliko nuo savo grupės, įėjo 
į stotį ir ten pasiprašė prancū
zų policijos suteikti jam azylo 
teises. Prancūzai jam azylo tei
ses suteikė. Vėliau padedant 
Prancūzijoje gyvenantiems lie
tuviams ir Balfui, atsirado lais
voje Amerikoje, 
šakojo, kad jo tėvelis, buvęs 
Nepriklausomoj e 
tarnautojas, dingo be žinios ir 
apie jo dingimą nebuvo leista 
net teirautis. Motina mirusi. 
Lietuvoje likę du broliai. Tar
navęs sovietinėje kariuomenė
je, buvęs sportininku, baigęs 
Klaipėdoje jūrininkų mokyklą. 
Du metu ištarnavęs laive ra
distu. Buvęs spaliuku, pionie
rių ir komjaunuoliu, nes ki
taip nebūtų galėjęs mokytis.

Į klausimą, kokios priežas.- 
tys vertė bėgti į laisvę, atsakė 
kad žydams Izraelis nėra jų

valstybių 
Tuo 

tarpu sovietų jūrininkams 
griežtai draudžiama nusipirk-

sovietu 
4>

ti užsienyje išeinantį laikraštį 
ar žurnalą.

Iš laivo leidžia išeiti tik gru- 
jūrininkų. 

net į 
Prie grupės 

tai skiria-

nemažiau 5 
draudžiama,

turinčiams

Vyriausiajampėje, 
Vienam 
krautuvę užeiti, 
jei ne politrukas, 
mas. vienas vyresnysis, 
rėti , 
nekalbėtų su žmonėmis, 
pūtį atsilikęs nuo 
esi įtariamas ir privalai aiškin 
tis. Grupėje vaikščiojant, nors 
ir nėra politruko, reikia vei- 
nam kito bijoti, nes nežinai, 
kuris iš tos grupės yra “stukač” 
taip vadinami politruko šni
pai. Net komunistinėje Vokie
tijoje negalima laisvai jaustis 
ir tik grupėmis po penkis lei
džiama vaikščioti. ' Visas lais
vasis pasaulis žino, 
binės sąjungos jūrininkai gru
pėmis po miestą slankioja.

Grįžtant į laivą padaroma 
smulki krata ir net kišeniai iš
kratomi. Išeinant į Paryžiaus 
miestą išduota vos 14 frankų. 
Už tokią sumą gali tik kokį 
menkniekį nusipirkti.
desnę negu 14 frankų sumą nu
sipirkęs nebandyk nešti į laivą, 
nes teks aiškintis iš kur pinigus

Perorganizavimo

prižiū- 
kad niekas nesusitiktų, 

Tru- 
grupės jau

gavai? Kartą su-Suomijos jū
rininkais buvo nuoširdžiai pa
sikalbėta, ir tuoj buvo griežtai 
įspėta, kad taip daugiau nepa
sikartotų. Iš laivo išleidžiama 
ribotam valandų skaičiui. Pa
vėlavimas yra baudžiamas. Ta 
nuolatinė baimė ir teroras pri
vertė mesti laivą ir ieškoti prie
globsčio laisvame krašte.

Koks Lietuvoj jaunimo auk
lėjimas? Atsakė: kad Lietuvos 
jaunimas taip auklėjamas, kad 
komunistinis gyvenimas ge
riausias, 
giausias..- Aišku daugumas 
tam netiki ir laiko paprasta 
propaganda. Bet vis tik dalis 
patiki jtį melui. Ir jis pats tik 
perskaitęs Marčenkos ir Solže
nicyno raštus, sužinojo, koks 
baisus Sovietų Sąjungoje gy
venimas. Ir koks baisus buvęs c. 
kraugerys Stalinas.

Ar nenukentės jo broliai likę 
okupuotoje Lietuvoje? Atsa
kė, kad pagal dabartinius jų 
įstatymus, kokio nors teroro, 
greičiausiai prieš juos nebus 
imtasi, bet į nepatikimų sąra
šą įtrauks.

Per daug didelio ir viešo te-' 
roro dabar vengiama. Bijoma, 
kad nedidėtų prieš juos nepa
lanki pasaulinė opinija. Juk ir 
Simas Kudirka, būtų atpylęs 
jam skirtą 10 metų bausmę. 
Bet čia Amerikoje sukeltas di
delis triukšmas 
nepalankūs pasaulinės spau
dos atsiliepimai, privertė Simą krikštija.

ra- 
išreiškia

kinti. Deja, iš nieko joks gėris 
nepasidaro. Juo labiau didžiau
sias gėris — sveikata. Ne tepa
lų ar pudros mums reikia savos 
sveikatos užlaikymui, bet pilnai 
'sveiko žmogaus: sveiko protu, 
kūnu ir jausmais.

Taip sveikam žmogui nereikia 
jokių dirbtinų priedų. Taip tre
jopai sveikas žmogus yra ne tik 
pats laimingas, bet toks sveikuo
lis pajėgia sveikatą skleisti ap
linkoje. Susitikęs jausmais svei
ką saviški jauties kaip namie, 
kaip pas geriausią brolį atvykęs. 
Tad nepasiduokime jokiam ap
gavikui mus mulkinti įvairiose 
srityse. Jų mūšų aplinkoj pil
na, tiesiog knibždėte knibžda. 
Juk pusė maisto krautuvėse yra 
niekam tikęs. Didesnė pusė vais
tinėse vaistų yra mums visai ne
reikalingi. Juk bažnyčiose senai 
laikas pribrendo atgaivinti tik
rą tikėjimą, metus visokiais 
prietarais, žmones
Taip, kiekviename kieme reikia 
didesnės švaros, švarinkimės 1, 
Pirmiausia, neleiskime save iš
naudoti visokiems mulkintojams.

vių dirbamus naudingus mums 
visiems darbus. Kur kam pato
giau — junkimės visi prie dir
bančiųjų.

Toks Juozas Blažys, Pranas 
Aleksandravičius ir Leonas Pa
brėža su Juozu Staška ir Jonu 
Grigujiu bei Agota šlickiene vi
si jie juda kruta Sodyboje no
rėdami pavyzdingai užlaikyti So
dybą, kuria jau gėrėjosi svetim
taučiai ir prašosi įsileidžiami. 
Vis tai pasiaukojančių mūsiškių 
darbo vaisiai. Jie visiems ma
lonūs ir lietuvį Kultūringų as
menų eilėn statą.

Pasiskaityti.
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r Beto, papa-

Visų lietuvių

ten žymius mokslininkus, 
šytojus, kurie tik 
nepasitenkinimą sovietine sant 
varka, paverčiami bepročiais, 
psichiniais ligoniais ir talpi
nami į psichiatrines ligonines.

nuomonė yra,
kad Romas Kalanta nebuvo 
psichinis ligonis, 
vo Lietuvai laisvės 
mirė.

Ar buvo žinomas Lenkijos 
darbininkų sukilimas? Atsakė, 
kad buvo žinoma, čia pat dar 
pastebėjo, kad ir okup. Lietu
voje yra 
Darbininkai buvo atsisakę 
dirbti. Bet juos ten labai grei
tai sutvarko. Apie tokius strei- 

kokie vyksta laisvuose 
pasaulio kraštuose, negali bū
ti nei kalbos.

Kaip bendrai lietuviai gyve
na, ar užtektinai maisto? Da
bar okupuotoje Lietuvoje lie
tuviai nebebadauja, bet gyve
na tik šiaip taip galą su galu 
suvesdami.

Kaip Lietuvos jaunimas ar 
jau visai paveiktas ateistinės 
propagandos? Atsakė, kad ne 
tik senesnio amžiaus žmonės, 
bet ir jaunimas , ypač dides
nių švenčių metu pripildo baž
nyčias. Kiti, kad ir netiki, bet 
bažnyčiose lankosi.
liai susimetrikuoja įstaigoje, 
bet kad ir slžptai santuoką ir 
bažnyčioje paima. Vaikus dau- 

bažnyčiose 
Pavyzdžiui statant 

Klaipėdojfe bažnyčią kiekvie
nas bažnyčiai skirtas akmuo, 
lietuvių buvo švariausiu van
deniu nuplautas. Kol bažny
čią pastatė, jokia valdžia ne
kibo, tik kai pastatė, tai ėmė 
ją ir nusavino. Tai bažnyčiai 
pastatyti, kiekvienas lietuvis 
skyrė savo kuklaus uždarbio 
dalį. Dabar Klaipėdoje tikin
tiesiems yra tik 
bažnytėlė.

Bendrai rusai lietuvių neken
čia ir juos vadina fašistais, o 
lietuviai nekenčia rusų ir juos 
vadina Lietuvos okupantais. 
Tekę Estijoje būti, 
siškai estą užkalbinęs, negausi 
jokio atsakymo. Estas tylės. 
Tik išsiaiškinus, kad nesi ru
sas, o esi lietuvis, atsiranda 
nuoširdumas ir bendra kalba. 
Iš visų Lietuvos miestų labiau
siai surusinta Klaipėda, 
lietuviai jau mažumoje. 
Lietuvos pajūris apstatytas ru
sų kariuomenės įgulomis ir pa-

tik reikala- 
ir už ją

į JHBHT HEĄB;T PtSB>SE*j

Lietuvoje
’ " ‘ ’ 1 Neimkime pavyzdžio iš tingi-
liaukimės taip, toliau besielgę, nių, iš apsileidėlių, ir girtuoklių 
•Pradėkime sava sveikata jau da- bei rūkorių ar apsirijėlių. Tokie 

šiandien tinkamai jums prikalbės visokių niekų. Jie 
rūpintis. Ją patikrinkime bent tvirtins, kad neapsimoka gyven- 

__ ti, jei negali svaigintis, negali 
rūkyti, nė gardaus kąsnio nu
ryti ar Į panas pasižvalgyti. Mes 

■ visi norintieji laimingos . senat
vės susilaukti turime pamilti 

gėrį iš tikros širdies. Tik tada 
mes pajėgsime džiaugtis: nau
dingą darbą atlikę, gerą knygą 
perskaitę, gero koncerto, pasi- 

. klausę ar sveikai pavalgę. Nu
stokime dejuoti, kad mums reikia 

. seniems dirbti. Priešingai el- 

. kimės: džiaukimės galį saivu dar-

J. AUGUSTA I T I §

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.59

S Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Į Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
£ ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam; norinčiam' pažinti ne

tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo
I laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtiną, kad J. Augustaitis teisingiau-

Smetonos valdymo^ laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
: laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtiną, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J-. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.

.. ... . .. - - - - - - -

L arba Money' Orderį, pridedant 20 c; persiuntimui paštu, tokiu adresu:
i NAUJIENOS
r F73B So> HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Kas* negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 Čeki

Gavę pinigus, tuojau knygą' pasiųsime.

varginus.

bu prisidėti prie' mūsų pačių “ir 
artimo gerovės.

Atsiminkime kiekvienas, kad

Ir pagy venęs gali turėti 
malonią asmenybę.

Daug svarbiau žmogaus žmo
niški. jausmai, n egu jo išorinė 
išvaizda. Dvasinis — jausmais 
darnumas žmogaus viduje atsi
spindi jo išorėje. Tikrai žmo
niškas asmuo yra visada išori
niai gražus, nes dvasinės savy
bės atsispindi žmogaus išvaiz
doje. Senelis irgi gali turėti j r

SKAITYK J P KITAM- PATARK 
SKAITYTI Dwomtnsr'.. 

<> f SURAST' 'NAJJlŽMAS"-

------ < t—wt.fmniTiiii inrr-T.

GKRIIS DOVANOS
Šios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE^ 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:’
priežiūra, sveikata ir grožis-Dr. A. J. Gussen —* DANTYS, į'

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik:
Minkštais viršeliais tik ■- - ■ .. .. -

Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTU RA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik. ------------------------------------
Galima taip pat užsisakyti paštu,.atsiustos’ čekį?

money orderį, ■

N A U J 1 E N OS,

SS.GO
.— $2.00-

Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.60 dabar

173ft Su. ffAUSTE D' ST^ CHICAGO, ILL. 60608-
£= = ■■

t
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kad tary-

Už di-

Walton’s Kilimu Didžiulio Atidarymo proga,
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą

gyvenimas 
o kapitalistinis blo- 

Aišku pasitaikę streikų.
buvo

kus,

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMNIMAI IR MINTYS 

n temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. 
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. 
J_ . -
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. 

” (neįrištą) už §2.00.
NAUJIENOS 

1739 So. Halstedv Street — Chicago, 60608

Kaina S5.0L.
_____ __ _____   Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5.00, užsakant paštu reikia 
r_‘"7 Z“ .. '___ „ ’■ ____ _ . ’ Taip pat
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir nūnčfų ’ tomą

k s
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagletės įspūdžiai oku 

■ouotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmlnas, A KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymiu nuotykiu 

įprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

Krlsti|onae Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Jiado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT.

puikių kilimų, Įskaitant padėklą ir Įdėjimą, s
t

M
!>
Ii

iI į?

ateis laikas, kai mes nepajėgsi- ‘Nuo išorinio prie vidinio grožio žiauP:i
e;4I me dirbti — tada mūsų darbin- 

?? gas amžius bus prisimenamai 
jį kaip laimingiausias laikas. Dar- 

į bas yra palaima ir,-visokios lai
mės šaltinis, Todėl, netikėkime

> visokiems apgavikams, tvirti- 
!' nantiems būk darbas yra pra- 
r keikimas, Dievo bausmė ar žmo- 
r gui nelaimė. Nieko panašaus: 
k darbas iš tikros širdies atliktas
> yra sveikatos šaltinis ir visokios
* gerovės versmė. Tik tada tunka 
i vilkas, kai jis bėga— sako lie- 
[ tuviška patarlė. Vietoje stovė-
> damas vilkas liesėja. Reiškia,
• nyksta.

Nestovėkime ti mes. Nespok- 
! šokime valandų valandomis į
> kortuojančius ir visaip save nie- 
k kais verčiančius mūsiškius.
> Mums nepakeliui su- jais. Mes 
i griebkimės kiekvienas „ savitai,
> prie sau patinkamos ir kitam 

naudingos veiklos. Tik tad mūsų 
dienos bus Įprasmintos. Tada 
mums nebus kada liūdėti. Tada 
mes miegosime be piliulių.

POEZIJOS VEIKALAI

RIMTA KNYGA

592 psl. $6.00
... S6.00

GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta,
K. Bielinis, DIENOJ ANT, -gražiai Įrišta, 464 psl. ...
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ________ ________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — S2,00; H dalis, 2’25 psl., įrišta — S3,00. minkš

tais viršeliais ........ ....... . .... L_________________ _

$7.50

$2.00 
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416; psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _ ___ _ __ ___
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE 'JUOZĄ UŪDŽlŲ, 

88 psl. ..
Janina Narūne, 

170 psl.
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _____________ ____ ______ ________  $3.00

.. $5.00
. S3.00

$1.00

-------  ---  —— ----- - " ■■ •— ——— 1^, I ■« n n , 1,0

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!
S3.00 verčiančius

NAUJIENOS,

į 1739 S. Halsted SU Chicago, Ilk 60608. — Tek HA 1-6100

i Darbas daro gyvenimą saldų 
— kalba vokiečių išmintis. Nie- 

Eoezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia neveikimas sustyrina sąna- 
lazdynui isskletsti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas rius. O beveik visi senesnieji są- 

Kaip konfetemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- • . 7 , .
Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, sustyrimu sKunaziasi, nes 

juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių permažai veiklūs senatvėje es- 
gelmes. Kiekvienas savaip nuo šian

dien darbuokimės, krutėkime, ju-

žirginiais, Kaip konfetemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. I ................

gelmes.
Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

i j. August>rtyt« 'vakiuntens, žvaigždėtos naktys. Didelio for- dėkime — tik jokiu būdu nespok-
inatu, 126 psl. Kama $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio tormato: 157’ psi. Kama $2.00.

3. Bvtkv Jūrė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. J55 psl. $1.50.

psl. Kama $3.00.

šokime į vieną tašką žiūrėdami 
ar vien tik savo liežuvinius rau- 

jmenis judindami. Gana mums
4. vinca- Jomkas, lydėjau viEiNiĄ vėtroje. Eilių nnkunė. 169 visiems- tokio judėjimo. Jis nie-

psl. Kama $3.00. , . , , . x. m.
5. Kleopas Jurgeiionisį GLuoi - liūdi. Lynuos eilės, 105 psl. $2.00. Kam gero niekada neatnešė, liu
li. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie

1 išvieunias lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ihustracijomis $5.00.

•’Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42* psl. $2.00.
9. Balys Ruksa-, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
1U. Statys Santvarav ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 pst, $3.00.

Eiliuoti kūrinė-

ginystė yra net ir senesniam per- 
ankstybos pakasynos. Judrus se-

_ • 1 • 1 —» 1 * *1 1 1 * « •8. Nad«* Ra»teni», THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko nis gali būti daug kartų laimin- 
•‘Anykščtu Šilelis”, vertimas. 42" psl. $2.00.

9. Saly* fifukia-, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
1 .
H. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5ųi lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Patras Statas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. ~ 

lifli. 92 psU S1.0U.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraėdar, 112 psl. SrfOO
!♦. Eugeniįus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl.. $1.00.
15 Elaoe Tumim, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai’, 80 psl. $2.50
16 Alfonsas Tyruofis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine. 180 psl. $3.00
t?. Jonas VslalHs, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAL Mitologijos posmai, 

$5 psl. $1.00: .
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujieną 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

N A U J J EN O S,
1739 So Halsted Street.. Chicago. Ilttnotsr 6060R

gesnis už tinginį jauniklį.
Apsileidėliams visokios pasiūlos

Apkavikai gerai žino, kad žmo
nės n emėgsta judėti, dirbti, nors 
visi trokšta būti sveikf ir geros 
nuotaikos net gerokai pagyve
nus. Tokie apgavikai siūlo vi
sokius darbui pakaitalus, kad tik 
pataikavus tinginiui ir iš jo pi
nigus išviliojus. Todėl dabar ap
gavikai siūlo visokius kepalus 
plaukams, odai, antakiams. Gir
di, tik tu dažykis ir būsi gražus,

r'*a’ tavimi bes paten-

Išorinis grožis^kuriuo taip vi
si rūpinamės laikui bėgant blės
ta. Lieka amžiaiūs. skaidrus vi-i 
dinis žmogaus grožis. Jo geras 
būdas. Jo artimui palenkta šir- 

Jo pamėgimas maldos, 
muzikos, gėlės, dailės bei žmo
niško asmens aplinkos. Geriau 
su protingu pamesti, negu su pa- 
paikusiu rasti —. tvirtina mūsų 
liaudies išmintis didelę tiesą. Kai 
saulėlydis artės, mums tik vidinis 
grožis bus svarbus. Jis kitus 
žavės ir mums gerą nuotaiką 
teiks. Už tai, besirūpindami iš
orine išvaizda, nepamirškime 
svarbiausio gėrio: savos širdies 
žmoniškumo, artimui atsidavi
mo ir dailės dalykų pamėgimo, 
štai, Sofija Oželienė parašė kny
gą — ji teikia daugeliui pasi
gėrėjimą.

Kitas eina pagelbėti senutei 
jos namų apivokoje — abiem di
delė paguoda. Trečias pavalgy
dina drebančių rankų senelį — 
jis jaučias laimingas ir'senelis 
patenkintas. Taip ir dar šimtus 
kartų kitaip kiekviena žmoniš
ka širdis suranda savitą artimui 
pagalbą. Tokios alvudietės Mari
ja Bosienė su Veronika Stakė- 
niene per naktis-dienais dirba — 
kepa baravykus Sodybos išlai
kymui besiaukodamos ir džiau
giasi, kad gali prisidėti prie gra
žiausios veiklos; prie reikalin
gam pagalbos. O jau tų balfiečių 
veikla su Marija Rudienė prieša
kyje, talkinat Aldonai Daukus, 
kunigui Trakiui ir kitiems tie
siog ašarą spaudžia iš pasigėrė
jimo.

Tiek daug vargo aplink mus 
— tik širdis, atidarykime ir 
negalėsime atsisakyti dirbantie
siems netalkinę. Dabar išvystė 
naudingą veiklą Lietuvos dukte
rys — su jomis eikime artimui 
pagalbon. Pagirtini Teatro fes
tivalio įkūnytojai, lankėme jų 
parengimus ir gėrėjomės švie
sių ir darbšių asmenų atsiektais 
laimėjimais. Taip mums elgiantis 
teatro pastatymai mūsų tarpe 
dažnės ir visiems mums didžią 
dvasios naudą teiks. Kas čia ga
lės suskaičiuoti žmoniškų lietu-

ažmi »'^ooraT^ mESK šessž t Vr 4*
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dis.
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Vytautas Muliolis jums )■ i

j

DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 
ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje.
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks

Jūsų butui.
VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, j’ 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

Jaunuo-

t

case of the
k

WALTON CARPETS
5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 

TEL. — 582-4600

■■

M

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

ir sovietams

laisvę ir j

gumoje taip pat

Lietuviams reikalinga literatūra

ycheck and
vvhat to 

o about it
Seme people learn the hard way, Pay-

^pp^r fast. ----------
Day-io-day living expenses eat up weekends, kids’ toys and nights out 

a lot. And maybe part goes in the on the town, you’ll know you’re sst1- 
savings account for this year’s vaca- ing money too. 
tion or another immediate goal ' - -

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or wh«i an 

aren’t funds to meet the need.

And while you’re going through.
__   x grocery ^bitis^ car repairs^ vacation

L -, - — « -------------------------------X- r. ....I W J O CkUU ‘"f," ‘-f* >UiL

a lot. And maybe part goas in. tha on the town, you’ll know you’re ssv- 
savings account for this year’s vaca- ing money too.
tion or another immediate goal That’s good io know.
to disappear by itself.

emergency c*mes up, there simply 
seen t funds to meet the need.

LWess there was a nest egg build-
ing up all that time.
, A good way to build that nest egg 3 
is with U.S. Savings Bonds. The easy „ 
------- —_____ A _ 1 a W • . * *’HOway to buy them is to sign up for the n 
Payroll Savings Plan where you wdric 
An,amount you specify will b« set 
s
to buy Bonds-

Payroll Savings Plan where you wetik.

aside frowi your payehoA: usek

ERmHa p*iy % j*
- - 4* Trzrifcl’ 4 % fiiwt

- b* OtthU
■t yoor bnnk In in n*, auhvrt to
. -------- ---------------- --——A nvir
b« <Wiwri untu rMar—* -

of 5 ywtii 
ar* ff> 

LWhow

or IomI iwKine taxra, an4
LL 1 -xiycaffiy

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan,

NAUJIENOb
1739 So. Halsted Street Chicago^ Hl
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Kiekvienas Hetavis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą,, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 

I užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psL Kaina $1.50.
§ie ir kiti leidiniai yra gaunami. ;

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 50608 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

Kudirką išleisti į 
Ameriką.

Ar Lietuvos jaunimas ru
sinamas? Atsakė, kad jau ant
raisiais mokslo metais mokyk
lose įvestas privalomas rusų 
kalbos dėstymas. Baigiant mo
kyklą reikalaujama gerai ru
sų kalba mokėti. Dėl kitų kal
bų nepakankamo mokėjimo 
kvotimus išlaikysi, bet nemo
kąs rusų kalbos, brandos ates 
tato negaus. Didinga ir gar
binga Lietuvos praeities isto
rija surašyta į 30 puslapių ma
žą knygutę. Bet jaunimas apie 
Lietuvos praeitį sužino iš sa
vo tėvų, 
žmonių.
siems yra žinoma ir ji slaptai 
prisimenama ir švenčiama.

Ar jam kas nors žinoma apie 
Romo Kalantos susideginimą? 
Pasisakė, kad jis tuo laiku bu
vo Klaipėdoje ir kad apie Ka
lantos susideginimą buvo su
žinota ne tik Klaipėdoje, bet 
ir visoje Rusijos f 

į Lietuvos okupantų spauda ra
šė,, kad Romas Kalanta buvęs 
psichiniai nesveikas. Bet jų 
rašymui niekas netikėjo. Juk

,ar senesnio amžiaus 
Vasario 16 šventė vi-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoks pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artis pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

V

viena maža

esi lietuvis,

Ten ru-

Ten
Visas
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Yra okupuotoje Lietuvoje ir 
daugiau vietų, į kurias paša
liniams griežtai 
užeiti. Norint patekti į Nidą 
reikia gauti specialus leidi
mas. Prie jūros galima prieiti 

maudynėms nustatytose
vietose. Klaipėdos jūrininkų 
mokyklos vedėjas lietuvis. I 
šią mokyklą patekti teikiama 
pirmenybė lietuviams, bet mo
kykloje didelis skaičius rusų.

Kiek jūrininkas uždirba? 
Atsakė, kad priklauso koks 
žvejybos pasisekimas. Jeigu
žuvų daug pagavai ir kuro ne-1 
daug išeikvojai, tai ir atlygi
nimą gausi didesnį. Neišpil-nimą gausi didesnį. NeišpiL 
džius normos —- žuvų mažiau 
pagavus atlyginimas būna ma
žas. Bet jeigu visai mažai pa
gausi, tai lieki valstybei sko
lingas.

Kur mano apsigyventi? Sa-

-'r-
į:i-.vY-r-į J.S*..* .-.i-hJxW
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kė, pramokęs geriau angliš
kai norėtų apsigyventi Bosto
ne — prie vandens, nes jį vi
lioja jūrų platybės. Tikisi ten 
greičiau galįs gauti darbo sa
vo pasiektoje-specialybėje.

Dar buvo klausinėjamas ma- 
reikšmingų dalykėlių.

Susirinkime dalyvavo apie 30 
asmenų. Susirinkusiųjų tarpe 
matėsi net keturi kunigai: An
tanas Zakarauskas, Vaclovas 
Zakarauskas, Adolfas Stašvs ir 
A. Trakis. Buvo Margučio ve
dėjas Petrutis ir Lietuviai tele
vizijoje — Šlutas.

Stasys Juškėnas

Istoriniai DLK By
tauto bruožai, paliečiant to laiko < Lietuvos Valstybės ir jos kaimynų istoriją, 
ill psl. Kaina $3.06. .Kietais viršeliais $4.00.

. * ' *

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas ir 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
□tniginę perlaidą.

Ill psl. Kaina $3.06. .Kietais viršeliais $4.00. 
« .. . ’ v. '•

N AU JIENOS
1739 South Halsted Street. Chicazo. III. 60608
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

K f I
i/2 PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

g3/4% $5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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A. a. JULIUS SMETONA
Gyvenimo apybraiža ir asmenybės bruožai 

P. STRAVINSKAS

Balfas dirba naudingą darbą
Bendras Amerikos Lietuvių šalpos Fondas (Balfas) 

dirba nadingą darbą. Jis suteikė didelę pagalbą prieš 
trisdešimt metų tremtin patekusiems lietuviams, jis ne
užmiršta Sibiran išsiųstųjų, . jis ištiesia pagalbos ranką 
ir šiomis dienomis ištrukusiems iš sovietų vergijos mū
sų tautiečiams.

Metinės Balfo veiklos apyskaitos, retkarčiais iš
leidžiamas buvusių Balto pareigūnų leidinėlis aiškiai 
pasako apie Balfo dirbamą darbą. Dar aiškiau Balfo 
veiklą jaučia ir žino okupantas. Rusams parsidavusieji 
lietuviai žurnalistai gana dažnai Balfą niekinančius 
straipsnius parašo, o praeitais metais okupantas net 
knygą išleido apie Balfą. Okupantas Baltui primeta to
kių dalykų, kurių jis niekad nedirbo ir nesirengė dirbti.

B alfui rūpi sušelpti nelaimėn patekusį lietuvį, kitais 
klausimais jis nesirūpina. Bet okupantui pavojinga yra 
mintis, kad yra didelė ir stipri lietuvių organizacija pa
dėti tiems, kuriuos okupantas persekioja. Okupantas 
norėtų, .kad persekiojamieji neturėtų jokios vilties, kad 
nelauktų jokios pagalbos, kad skęstų depresijoje' ir ty
liai sutiktų su okupanto primestu išnaudojimu ir 'pasi
baisėtina vergija.

1974 m. lapkričio 28 d., Cle- 
velande, mirė a. aJ Julius’Sme
tona, prieš 30 metų irgi Cleve- 
lande mirusio Lietuvos Res
publikos Prezidento Antano 
Smetonos sūnus, Lietuvos ir 
Amerikos teisininkas, žymus 
mūsų veikėjas, ypač gi buvęs 
kupinas energijos, veiklus, 
griežtas ir ryžtingas kovoje su 
komunizmu ir Lietuvos oku
pantu. ;

Čia pateikiu trumpą jo gy
venimo apybraižą ir kaiku- 
riuos jo asmenybės bruožus.

A. a. Julius Smetona gimė 
1913. II. 17 d., Vilniuje. Augš- 
tesnįjį mokslą jis baigė Kau
ne, Tėvų Jėzuitų gimnazijoje 
(1930), o augštąjį teisių moks
lą Lietuvos VD Universitete, 
irgi Kaune (1935), kurį, atli
kęs karinę prievolę (1936 — 
37), jis gilino dar Paryžiuje, 
Sorbonos universitete (1937 — 
39). 1940 m., Sovietams oku
puojant Lietuvą, jis su tėvais 
pasitraukė iš jos ir po metų at
vyko į Ameriką ir gyveno Cle- 
velande iki pat savo mirties. 
Ten jis kelis metus dirbo tik

Šalpos darbą Balfas dirba jau ištisą 30 metų, dar
bas sunkus, bet lietuviams labai reikalingas. Pagrindus 
Balfui padėjusieji Amerikos lietuviai aiškiai suprato, 
kad darbas bus naudingas, jeigu į jį bus įtraukti visi ge
ros valios lietuviai. Jeigu pašalpa bus teikiama visiems, 
jeigu nebus favorizuojami “saviškiai”, aplenkiami kitai 
grupei arba kitai bažnyčiai priklausantieji mūsų tautie
čiai. "Tolerancijos ir solidarumo principai įstrigo kiek
vieno šios organizacijos pareigūno širdin, ir iki šio meto 
Balfas jų prisilaiko. Balfas turėjo sunkumų, prieš šią 
organizaciją išėjo kovoti Lietuvos reikalų nesuprantan- 
tieji mūsų tautiečiai, bet Balfas įveikė visas kliūtis ir 
šiandien jis dar vieningiau veikia.

Praeitą šeštadienį Chicagoje centrinis Balfas gra
žiai paminėjo 30 veiklos metų sukaktį. Šia proga buvo 
suruoštas puikus koncertas ir pavaišinti nuolatiniai 
Balfo darbuotojai ir išklausyta turininga kalba. Protin
gai padarė pakviesti dideliu talentu apdovanotą lietuvį 
dainininką Vaclovą Verikaitį ir jo vadovaujamą Ha
miltono “Aidų” chorą. Marijos aukštesniojoje mokyk-

loję dabartinė Balfo pirmininkė Marija Rudienė pasakė 
turiningą kalbą. Be kitų dalykų ji paminėjo:

“Meilė artimui nematuojama žodžiais, gražiais ryž
tais arba svajonėmis. Meilė yra realus dalykas, sveria
mas darbais.

Balfo šalpai gautos lėšos, palyginus, gana men
kos, bet jos, kaip gyvsidabrio lašelis, krisdamas subyra 
ir'pasiekia tūkstančius šelpiamųjų”.

Balfas ne tik pagalbą pasiunčia labiausiai reikalin
giems, bet jis persekiojamiems paduoda ranką. Ame
rikos Lietuvių Kongresan pati Rudienė atsivedė Balfo 
globon priimtą muziką Aloyzą Jurgutį, jį asmeniškai 
pasveikino Chicagon atskridusią Kudirkų šeimą, o iš 
Chicagos viešnagės išskrendančius Kudirkus į aerodro
mą išlydėjo, bet ji ir į Balfo 30 metų veiklos sukaktį at
sivedė neseniai geležinę uždangą pralaužusi jauną jū
reivį — Joną Stankevičių. Balfas padėjo iš Sovietų Są
jungos pabėgusiems ir Turkijoje dar-tebegyvenantiems 
Bražinskams. Balfas turi vilties, kad netolimoje atei
tyje ir Bražinskai galės išvažiuoti iš Turkijos, kur jų 
lengvai negalės pasiekti sovietinio komunizmo keršto 
ranka.

Tolerancijos ir lietuvių tarpusavės pagalbos idėjos 
ir tas idėjas remiantieji darbai Balfą daro veiksmingu. 
Jis rūpinasi tremtin ir nelaimėn patekusiais mūsų tau
tiečiais. Rūpinasi ne žodžiais, ne užuojautomis, bet iš
tiesta pagalbos ranka ir toje rankoje duodama pagalba.

Tenka džiaugtis, kad Balfo vadovybėje visą laiką 
buvo didelio ryžto ir didelės pakantos mūsų patrio
tai. Tiktai vieningai vedamas šalpos darbas gali ištiesti 
nelaimėn patekusiems mūsų tautiečiams ranką ir suteik
ti jiems pagalbą. Kai Balfo atstovai kreipsis į mus, tai 
neatsisakykime nuo aukos.

tai duonpelnį darbininko dar
bą fabrike (1941 — 46) ir mo
kėsi anglų kalbą, kurios anks
čiau visai nemokėjo, o po to 
studijavo šio krašto teisę (1946 
— 49) ir baigė jos mokslą Cle
veland© Western Reserve uni
versitete, gi baigęs ją, vertėsi 
tik privačia advokato prakti
ka ;(1949 — 51), o po dviejų 
metų dar ir administracinis 
teisėjas pramonėje nukentė
jusių darbininkų bylose.

Gyvai, energingai jis reiškė
si lietuvių egzilų ir išeivių vi
suomeninėje veikloje, ypač 
gi Lietuvos laisvinimo darbe. 
Buvo Lietuvių Tautinės S-gos 
ir Korporacijos Neo-Lituani- 
jos veikėjas ir labai pozityviai 
reiškėsi bendrinėje Lietuvos 
laisvinimo veikloje, būdamas 
ilgus metus ALTo Clevelando 
skyriaus pirmininku. ALTo 
centras Chicagoje jo veiklą la
bai vertino ir yra kvietęs jį net 
prelegentu į savo konferenciją 
Chicagoje (1960). Jis gebėda
vo vadovauti visų ALTo jėgų 
sutelktiniam darbui, ruošiant 
Clevelande Vasario 16-sios, Bir

želio įvykių ir kitus minėjimus 
ar šventes, dažnai pats skai
tydamas juose gerai paruoštas 
paskaitas ar pasakydamas 
trumpus, bet esminius, turi
ningus ir įspūdingus žodžius.

Jo veiklą Clevelande labai 
vertino ir VLIKas, ypač gi jo 
pirmininkas Dr. A. Trimakas, 
kurį jis, pakviestą į Clevelan
do Vasario 16-sios minėj imuo- 
muose dalyvauti ir paskaitoms 
paskaityti, labai gražiai pa
gerbdavo, priimdavo ir įspū
dingai pristatydavo amerikie
čių visuomenei, suruošdamas 
jam amerikiečių spaudos at
stovų pasikalbėjimus, taip pat 
ir pasikalbėjimus su juo tele
vizijoje. Dr. A. Trimakas man 
yra sakęs, kad, jei mes turė
tume daugiau tokių veikėjų, 
kaip Julius Smetona, lai ir 
mūsų VLIKo veikla būtų ki
tokia — esą, su tokiais vyrais 
galima “kalnus nuversti”...

Savo veikloje a. a. Julius 
Smetona visuomet buvo tole- 
rantas ir gebėdavo gražiai su
tarti bei sugyventi su visų pa- 
saulėžvalginių įsitikinimų ir 
politinių pažiūrų lietuviais. 
Griežtas ir nepalenkiamas jisai 
buvo tiktai komunistams ir vi 
šokiems prisitaikėliams jiems, 
chruščiovinės “taikomosios 
koegzistencijos” idėjos puose
lėtojams, vad. “bendradarbiau 
tojams” ir kitiems panašiems 
jo vadinamiems “liberalams”, 
tiek lietuviams, tiek ir ameri
konams. Nors pats buvo res
publikonas, bet, pastebėjęs res
publikonų nuolaidas Sovie
tams, jis nuo jų atsimetė ir 
dažnai viešai juos kritikuoda
vo.

Kovoje su komunizmu ir 
Lietuvos okupantu jis reiškėsi 
stipriai, energingai, neatlai- 
džiai savo paskaitose (lietu
viams ir amerikonams) ir savo 
raštais spaudoje (irgi tiek mū
sų lietuviškoje, tiek ir ameri
koniškoje).

Jis bendradarbiavo ir mūsų 
“Naujienose’’, kurias jis labai 
vertino dėl jų griežtos linijos 
kovoje su okupantu ir su viso
kiais mūsų “liberalais”, “ben
dradarbiauto jais”, kurių šian
dien yra privisę net ir mūsų 
katalikų spaudoje.

Jis pats, a. a. Julius Smeto
na, savo pasaulėžvalga buvo 
katalikas, laikąsis krikščioniš
kojo doros mokslo ir savo po
litinėje veikloje, derinęs tą sa
vo politinę veiklą su savo 
krikščioniškuoju credo; bet 
jis nepakęsdavo tokių katalikų, 
net ir kunigų, kurie bando su 
sitaikyti su komunizmu, su 
tuo didžiausiu žmonijos ir Baž
nyčios priešu, arba prisitaiky
ti prie Lietuvos okupanto, gy
venti su juo “taikingoje koeg
zistencijoje”, net ir su juo ar

Palestiniečiy vadas Arafatas Jungtinėse Tautose šiltai sveikinasi su Mas
kvos ambasadorium Jakovu Maliku.

jo išstatytais agentais “bendra
darbiauti”.

Siekdamas sustiprinti lietu 
vių ir amerikiečių bendrą ko
vą su komunizmu ir Lietuvos 
okupantu, a. a. Julius Smeto
na Clevelande suorganizavo 
net ir specialią tam tikslui lie
tuvių ir amerikonų bendrą 
draugiją, vad. Konservatorių 
Klubą, į kurio veiklą jis įtrau
kė ir žymias amerikiečių as
menybes, valstybės veikėjus, 
politikus, net ir žymius Kat. 
Bažnyčios kunigus, prelatus. 
Tam Konservatorių Klubui vi
są laiką (eilę metų) jis ir va
dovavo.

Tiek savo asmeniniame gy
venime, tiek viešoje veikloje, 
ypač gi savo profesinėje (ad
vokato) praktikoje a. a. Julius 
Smetona buvo labai augštos 
moralės. Būdamas advokatu, 
jis neimdavo vesti jokios, kaip 
jis sakydavo, “nešvarios” by
los. Neimdavo vesti netgi nei 
ištuokos bylų, kas, kaip jis 
sakydavo, nesiderindavę su 
jo krikščioniškąja — katalikiš
kąja sąžine.

A. a. Julius buvo augštos 
dvasinės kultūros. Jis mėgo ir 
grožinę literatūrą, poeziją ir 
galėjo iš atminties deklamuo
ti ištisus puslapius tų poezinių 
kūrinių, kurie jam patikdavo, 
ypač gi savo gilesnės filosofinės 
minties turiniu.

Santykiuose su žmonėmis, 
nežiūrint kokių jie bebūtų pa
saulėžvalgą ar politinių pažiū
rų, išskiriant tik komunistus 
ir prisitaikėlius jiems, jis bu
vo draugiškas, malonus, mė
gęs švelnų humorą. Jis mėgęs 
ir sporto žaidynes, ypač teni
są. Jis visuomet būdavo skaid
rios nuotaikos, nors jis turėjo 
ir labai sunkiu likimo bandy
mų, skausmų, kuriuos jis pa
keldavo Jobo kantrybe, stoiš
kai, rasdamas atsparą savo la
bai giliame tikėjime į Visagalį 
Dievą, kuris kartais ir kan

čias žmogui net ir tautai ski
ria tikslu pakelti jų dvasiai, 
jų širdims augštyn.

Mūsų tautai didelis nuostolis, 
kad a. a. Julius Smetona, bū
damas dar palyginti nesenas 
ir galėjęs dar jai daug duoti, 
taip staiga iš mūsų tarpo ir iš 
savo mylimos šeimos židinio 
turėjo taip ne laiku ir--staiga 
amžinai išsiskirti.

Tėve, priimk jį į savo na
mus. ..

DVIŠIRDIS ŽMOGUS
Cape Town, Pietų Afrika. — 

Ivan Taylor, kuriam garsusis 
širdžių chirurgas Dr. Bernar
das prisiuvo antrą širdį, po ke
lių dienų jau atsikėlė iš lovos, 
vaikšto, šnekučiuojasi su slau
gėmis ir gurkšnoja šaltą alų, 
kaip praneša to miesto spauda. 
Jo paties širdis buvo labai “su
sidėvėjusi”, jai buvo priope- 
ruota jauna širdis — vienos tra- 
fiko nelaimėje žuvusios .10 me
tų mergaitės. Ligoninės dak
tarai sako, kad pacientas Taylor, 
•58 metų amžiaus, kalnų inžinie
rius, daro gerą pažangą ir turi 
dideli apetitą.

VARNĖNŲ RYKŠTĖ
Hopkinnsville, KY. — “Ne

įtikėtini ir pasibaisėtini” skais
čiai varnėnų užplūdo šią vaka
rinės Kentucky vietovę. Nieko 
nelaukdamas meras George At
kins prisišaukė armijos pagal
bos prieš tą invaziją, nes milijo
nai paukštukų nulesa laukuose 
visa, kas nebuvo spėta dagoti, 
ir savo išmatomis pasibaisėtinai 
užteršia visą, aplinką. Yra bai
mės, kad nesukeltų kokios ligos 
epidemiją.

■0. Japonai gedi apsirengę bal
tai, o ne juodai. Senovėje ir dzū
kai- gedulo spalva laikė baltą 
spalva.

V1 Gvatemaloje rankinukus ne
šioja ne moterys, bet vyrai.

V. P. GEČIŪNAS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležinės uždangos 

13 ' ; . y, j *
Ir vis dėlto, Rytų Vokietija ekonomi

niu atžvilgiu stovi pirmoje vietoje tarpe 
socialistinių valstybių. Antroje vietoje — 
Čekoslovakija, trečioje, gal būt, Lenkija 
ar kita socialistinė valstybė. Vokiečiai juo
kaudami sako: “Dabar pas mus yra dar 
tik socialismus - muss - muss, todėl ir ran
damos pirmoje vietoje ekonominiu atžvil
giu, bet kai bus kommunismus - muss - 
muss (muss — privaloma), tuomet turė- 
rėsime gyvenimą, kaip šiandien sovietų 
Rusijoje kad turima: vargą, skurdą ir ne
priteklių. .. ”

VIENALYTĖ SOCIALISTIŠKA MASĖ
Maskvos raudonieji, aišku, supranta, 

jog okupuotų plotų negalima bus išlaikyti 
jei nebus išugdyta rusiškai kalbanti ir 
galvojanti žmonių masė. Tam tikslui įkin
kyta visos priemonės kokios tik į galvą 
ateina: vaikų darželiai, mokyklos, spau
da, kinai, bendradarbiavimas ir L t.

Aišku kad bendradarbiavimas, tarpu
savio draugiškumas sukuria mišrias šei
mas, nutautina ir stiprina pagrindą vie
nalytės rusiškai galvojančios masės. Pa
vergtų tautų jaunimas tad ir blaškomas 
tuo tikslu po visus rusiškos imperijos

kampus, praktikos bei socialistinės pa
žangos vardu.

Kaip “Das Volk” 1974 m. rugpjūčio mė
nesio numeriuose kad rašė: “767 studen
tai iš Rusijos, Čekijos, Lenkijos, Lietu
vos dirba DDR prie geležinkelio, statybos 
ir kitų darbų. Pav. 9 rodo vieną tokią gru
pe bedirbančią ties Erfurtu. Jinai tiesia 
geležinkeliui reikalingą kabelį. Gi pa
veikslas 10 — kitą grupę dirbančią staty
bos darbus. Iš paveikslų matyti, jog visi 
studentų ir studenčių “praktikos” darbai 
yra labai “mechanizuoti”.

Pav. 11 rodo vaizdus iš Baikalo — 
Amūro (Sibire) geležinkelio tiesimo . I 
tuos darbus siunčiama daugiausiai Pabal- 
tės, Ukrainos, Rusijos ir, žinoma, kitų 
okupuotų kraštų jaunimas, neišskiriant nė 
Rytų Vokios.

Eilinis jaunimas, ne studentai, išbars- 
tomas Rytų Vokios fabrikuose vieneriems 
metams. Pasakojama, kad tokie “prakti- 
kantai”, metams pasibaigus, su ašaromis 
išvažiuoja į savo tėvynę. “Čia pas jus ro
jus, o tenai pragaras’’, — teisina išvažiuo
jantieji savo ašaras. Neretas jaunuolių 
sukuria mišrias šeimas ir pasilieka Rytų 
Vokioj. tampa jos nuolatiniu gyventoju.

Esą. rusų įgulų kareiviai, atlikę karinę 
prievolę, irgi verkdami išvažiuoja į na
mus. Kaikurie bando pasislėpti rytų Vo
kioj arba per sieną pabėgti į Vakarus. 
Vakarų Vokietija, tačiau, tokius pabėgė
lius grąžina atgal. Didžiausia, esą baus
mė prasikaltusiam rusų įgulos karininkui

Pav. 9. Lietuvaitės, vokietės studentės ir studentai tiesia Ryty Vokie
tijoj, ties Erfurtu, geležinkeliui reikalinga kabelį ("Das Volk").

^■1

Pav. 10. Studentai "praktikai" prie statybos darby.

— grįžimas į sovietų Rusiją arba, dažniau
siai, į Kinijos pasienį.

PREKIŲ KAINOS
Visoje komunistų ~~ imperijoje laisvos 

rinkos nėra. Pasiūlų ir paklausų ekono
minės taisyklės tenai išbrauktos iš gyveni
mo. Jos veikia tik pogrindyje juodosios 
rinkos vardu. Komunistų imperijoje kai
nos nustatomos valdžios potvarkiais, atsi
žvelgiant į valdžios kišenę: jei kišenė tuš
tėja — kainos pakeliamos, jei pilnėja — 
lieka pastovios. Prisilaikant valdžios iš
dirbtų taisyklių, prekių bei vertybių kai
nos nustatomos jau pačioje gamybos įmo
nėje, fabrike.

Prekių kainos, lyginant jas su darbi
ninko uždarbiu, yra pakankamai aukštos. 
Kreipiu dėmesį, kad lyginant prekių kai
nas iš anapus geležinės uždangos su Ame
rikoje panašių prekių kainomis, reikia 
atsižvelgti kiek darbininkas anapus turi 
atidirbti valandų ir kiek Amerikoje už tą 
pačią prekę. Jokiu būdu negalima skai
čiuoti pinigais pagal jų kursą.

Mažas šaldvtuvas, 300 kubiniu cenli- 
metrų talpos (1 colis = 2,5 centimetrų) 
kaštuoja 1.435 mrk.
TV aparatas pagal didį 1.200 mrk.

TV aparatas pagal dydį — 1.200 mrk.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena s”
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GSRKL&S LIGOS

2858 W, 63rd Street

Susivitjiiijiiiio Lietuvių Amerikoje, 
3-čio Apskrities suvažiavimas

BŪDAS SENOVĖS LIETU VII, į didžiuojasi, kad ištekėjusi ir pir
mąjį vaiką pagimdžiusi tebebū
dama 15 metų amžiaus.

Valandos pagal susitarimą.

HL K. G. DALUKAS
AKUfERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 fe Pvtaski Rd. (Crawford 

Medical Building). T»L LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skamhinti 374-8012

DU C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Canter 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

M
n

aM
n
**

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadipniaig ir ketvixtad. 1—7 vaL, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5.. tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

ką g- antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. V. EIS1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

--L. " ■ Į --U 1—■■ aa^ngM—Ulilhii-ili

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR- CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais; ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais- uždaryta.._____

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI z 
2S18 W. 71st St___Tel. 737-5149
Tikriną akis: Pritaiko' akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th’ STREET 

TeU PR 8-1223

SLA Trečias Apskritis yra vie
nas iš seniausių, įsikūręs Pitts- 
burghe prieš virš 50 metų.

Iš tų, kurie Apskritį organiza
vo? gyvųjų tarpe, beliko tik du 
asmenys, būtent: Jonas Mažuk- 
na ir Aleksandras Vainorius.

šių metų, lakričio 17-tą dieną, 
Lietuvių piliečių salėje, Pitts- 
burghe įvyko metinis 3-čio Ap
skrities, kuopų delegatų Suva
žiavimas. Malonu buvo, delegatų 
tarpe, matyti buvusį SLA Cen
tro vice prezidentą Jopą Mažuk- 
ną, kuris šiame suvažiavime gra
žiai reiškėsi, savo naudingais 
patarimais, Susivienijimui.

SLA prezidentas, mūsų pitts- 
burghietis, Povilas P. Dargis, sa
vo išsamioje kalboje aiškino šio 
naujo SLA vajaus reikšmę ir 
prašė susirinkusių delegatų, kad 
jie sugrįžę į savas kuopas, pa
ragintų kuopų veikėjus, o ypač 
organizatorius, kad jie dėtų vi
sas pastangas įtraukti į SLA 
gretas, dar tuos mūsų brolius ir 
seses, kurie dar prie Susivieniji
mo nepriklauso. SLA preziden
tas, savo kalba baigė šiais žo
džiais: “Tegu šio Vajaus šūkiu 
būna — kiekvienas SLA narys 
prirašo į SLA vieną naują narį”.

Jonas Drasutis, kuris yra SLA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

■ --------------------- - -------------------—s ■ ff

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
i. ........

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V* Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Tst STREET 
Ofiso telef-: HEmlock 4-2123 
Rezidi telef.: Glbson 8-6195

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
V^ux^^^JuuL-^aw^iiniiiiiii ■■iiiiėii ii inėii^

Dėlpriima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDA5-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL“ 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St„ Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

--------—--------------

easy ways 
\ to get the 
Vzip Codes

gU I / people 
M* / you

write to:
(1 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
BddrtM book.

O Call ynnr local Poet Office 
or gee their National Zip 
Directory.

3 Local Zip* can be found 
on the Zip Map in the 
burine** pages of your 
phone book.

o i pebne W

Zz ---------------------------—

| SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

' Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

! Telef.: HEmlock 4-2413 |

į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629IL J

40 kuopos pirmininkas ir praei
to SLA Seimo išrinktas, kaipo 
jaunuolių komisijos narys, o taip 
pat ir Viola šinkūnaitė-Staney 
3-čio Apskr. pirmininkė pateikė 
ištisą eilę gerų minčių — suma
nymų kaip įtraukti daugiau na
rių į SLA. Jurgis Žilinskas kuris 
praeito SLA Seimo buvo išrink
tas į labdarybės komisiją pa
reiškė, kad ne tik jis pats gaus 
naujų narių, bet taip pat para
gins ir savo 104-tos kuopos na
rius (kurios jis yra pirmininku), 
kad jie pasistengtų, šiame vaju
je padidinti kuopą naujais SLA 
nariais.

Iš finansinio raporto, kurį iš
davė iždininkė Elzbieta Žilins
kienė ir fin. sekretorė Gertrūda 
B. Dargienė paaiškėjo, jog Ap
skritis gerai finansiniai stovi.

Suvažiavimas, ateinantiems^ 
metams, išrinko sekančią val
dybą ir komisiją:

Viola Šinkūnaitė - Staney — 
pirmininkė, Helen Slančauskaitė- 
Zelkovic — vice pirmininkė, Ona 
Triška — vice pirmininkė, proto
kolų sekretorius — Jurgis Ži
linskas, finansų sekretorė — 
Gertruda Dargienė, iždininkė — 
Elzbieta Žilinskienė, iždo globė
jai: Ona Balevičienė, Albina Ma
čiulienė, Julijana Andriulionytė- 
Comley ir Angelina Marmokie- 
nė.

Į Parengimų Komisiją išrink
ti — išrinktos: Jonas Drasutis, 
Anna Ott, B. Mikeška, J. Com- 
ley, A. Marmokas.

Suvažiavimas praėjo geroje 
nuotaikoje ir padaryta daug nau
dingų nutarimų Susivienijimo 
gerovei.

Bigiant suvažiavimą buvo pa
gerbti mirę SLA nariai, ir jų 
tarpe amžinos atminties Mari
jona Zdankienė (mirusi šiais me
tais). Ji per daugelį metų ėjo 
svarbias pareigas Apskrities val
dyboje. Delegatas

ALT Informacija
BESIEKIANT PADĖT

atvlkti iš Lietuvos
Plačiai skaitomas ir įtakin

gas dienraštis “New York Ti
mes” lapkr. 27 d. įdėjo stambią 
informaciją, kad senatorius 
James L. Buckley, kuris lan
kėsi Maskvoje, susekė, jog ke
liolika lietuvių, jau nuo se
niau besistengiančių išvykti 
pas savo artimuosius į užsienį, 
vis negali gauti leidimo. Sen. 
Buckley, gavęs jų pavardes, 
įteikė reikalavimą Sovietų 
Sąjungoje įstaigoms, kad tie 
lietuviai būtų išleisti, nes tai 
išplaukia iš susitarimo su ru
sais sudarant prekybinę su
tartį.

Šitoks ryžtingas sen. Buck- 
ley žygis akivaizdoje nežmo
niškų Sovietų Sąjungos suvar
žymų, visiems lietuviams la
bai svarbus. . Skatiname kaip 
gausiau laiškais ir telegramo
mis dėkoti sen. Buckley. Mū
sų dėkingumas padės, kad 
senatorius Buckley ir kiti veiks
mingiau pagelbės Lietuvos 
žmonėms išvažiuoti pas savuo 
sius. Senatoriaus adresas: Hon. 
James L. Buckley, U. S. Senate^ 
Washington, D. C., 20510.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų attiktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. i j f si

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

FRANK STANIONIUI
i

— Lietuviu Mokytoj? Sąjungos su
sirinkimas įvyks gruodžio mėn. 8 
dieną 2:00 vai. popiet Jaunimo Centre.

REsubEc 7-8601 >

ANTANAS M. PHILLIPS

ryto, sulaukusi

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-11.??

Kalnėnų ir žemaičių
Senovės kalnėnai ir žemaičiai, 

traukdami į karę, du tarnu ly
giai turėjo, beje: šunį ir žirgą, 
nes gi, ko kareivis jodamas ne-

šuo, įkinkytas į mažas rogeles, 
po jo vilko, beje: įkaištį ir ka
rės padargą, grįžtant iš karės 
pydė grobį, nuo neprietelių su
grietą. Jo žirgas buvo dar arti
mesniu draugu jo laimos ir ne
laimes, nes gi jis nešė patį ka
reivį ir lygiai su juomi mirė. To
dėl jaunuomenė, kaip kalnėnų, 
taip ir žemaičių, senovėje nieku 
kitu nerūpiuos, tiktai žirgų gra
žybe, kurių veislė visoje pasau- 
lėje buvo garsi ir gedaujama ne 
vien nuo grekonų ir rymionių 
dėl savo dailumo, čeklumo, grei
tumo ir stiprumo, bet dar ir pa
skesniuose laikuose yra garbina
ma ir nuo senųjų minima.

S. Daukantas 
(iš “Būdas”)

— 1793 m. spalio 28 d. gimė 
istorikas Simonas Daukantas 
(mirė 1864JCL24).

GIMDYMŲ REKORDAS

Brazilijos spauda aprašo vie
ną šeimą, kuri galvų (ir pilvų) 
skaičiumi be abejos turi pasau
linį rekordą. Šiandien 55 metų 
amžiaus Mrs. Raimunda Camu- 
ba turi 14 sūnų ir 24 dukras. Ji

1739 So. Halsted St., Chicago, TH. 60608

Samos salos Polinezijoje 
gyventojai neturi žodžių “tėvas” 
ir “motina”. Vaikai tėvus vadi
na vardais.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros įdubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 3 dieną, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Nariai gausiai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarti ir bus rinkimas val
dybos 1975 metams. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. Kalys

— SLA 301 kuopos visuotinis me
tinis narių susirinkimas Įvyks gruo
džio mėn. 4 dieną 7:00 vaL vak. Li
berty namų, 1401 So. 49 Court, antra
me aukšte. Bus valdybos rinkimai 
1975 m. ir kiti svarbūs reikalai.

Valdyba

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš
metinis susirinkimas ivyks trečiadie
nį, gruodžio 4 d. 7:30 vai. vak. Holly
wood salėje. Nariai prašomi atsilan
kyti laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti ir bus renkama 1975 
metų valdyba. Po susirinkimo bus 
vaišės. E. M, McNamee

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo priešmetinis susirinkimas ivyks 
ketvirtadienį, gruodžio 5 d. Holly
wood salėje. Pradžia 7 vai. vak. Na
rės prašomos dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir bus renka
ma 1975 metų valdyba. Po susirin
kimo bus vaišės. E. M. McNamee

mirus,
jo dukroms Lilliam Widmer ir Ruth Schwan, 
sūnui Artūrui Stanley bei jų šeimoms ir gi
minėms nuoširdžią užuojautą reiškia

Barbora Smalelis ir
Dr. A. N. Smalelis su šeima

BALYS MATULIONIS
Gyv. Barberton, Ohio

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 1 dieną, sulaukęs 79^ metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnūs — dr. Algis ir Mindaugas, dukterys — Ina 
ir Nijolė, augintinės — Regina Ramanauskienė ir Dona Narbutienė, 
broliai — Pranas ir Steponas (Lietuvoje) bei seserys Elena Golbužienė 
(Lietuvoje), Valia Končaitienė ir Ona Miniotienė (Australijoj) ir visi 
kolegos bei draugai.

Kūnas pašarvotas Jacobs koplyčioje, 185 St., prie Lietuviu namu 
Cleveland, Ohio. _ ‘

Velionies lanl^mas gruodžio 3 d. nuo 7 iki 9 vaL vak., gruodžio 
4 d. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vai. vak. ir kada bus atsisveikinimo 
valanda.

Visi giminės, draugai ir pažįstami yra kviečiami paskutini karta 
atsisveikinti su veloiniu. .

Vietoj gėlių siųsti auką Dr. Balio Matulionio Fondui sekančiu 
adresu: Dr. H. Brazaitis, 35210 Maple Grove Road, Willoughby, 
Ohio 44194.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, dukterys ir giminės.

MAGDALENA ŠRUPSA
Gyv. Cicero, Illinois

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 2 dieną. 12:45 vaL 
senatvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 70 metu.
Paliko nuliūdę: dukterėčia Bene Zaba raus kas su šeima, švogerkos 

— Marijona Barštis ir Marijona Srupsa, giminaičiai Alphonse ir Al
bert Barštis, ir Angeline Beitler bei kiti giminės, draugai ir pažistami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., 
Cicero, Illinois.

Trečiadieni, gruodžio 4 dieną 9:00 vai. 
čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po 
laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. feafdilertos Stopta giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsteveikunmą.

Nuliūdę lieka:
Dukterėčia ir giminės.

ryto bus lydima iš koply- 
^edulingų pamaldų bus

draugai ir pežfefami nuo 
suteikti jai paskutini pa-

Laidotuvių Direktoriai Valaitis - Butkus. Tel. OL 24003,

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

kas trokšta, teateina pas mane. Te atsigeri a". 
Jono 7:37.

• • e
Atsimename, kad Viešpats Jėzus yra pasakęs: “Palaiminti, kurie alksta 

ir trokšta teisybes, nes jie bus pasotinti”, šitie žodžiai parodo, kad norint 
pažinti ir pasinaudoti dieviškomis tiesomis, žmogus turi norėti, ieškoti ir 
prašyti Viešpaties. Gerti reiškia priimti, pritaikyti sau Dievo Žodį. Didysis 
Mokytojas meldėsi į dangiškąjį Tėvą ir tarė: “Pašventink juos savo tiesa, 
Tavo žodis yra tiesa”. Vanduo yra tiesos simbolis. Todėl Jėzaus žodžiai: 
“Kas gers vandenį, kurį aš duodu, tas netrokš per amžius”, reiškia, kad tie, 
kurie priims Dievo tiesą, bus pilnai pasotinti. Nes žmogus yra gyvas ne 
vien duona (kūnišku maistu), bet ir kiekienu žodžiu, kuris išeina iš Dievo 
burnos.

• e e
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI
^W?ėVmWėVmYmYiWiVMVAWAWi«Vi^

TĖVAS IR SUNOS

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

14IG So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

LJ .. 1 "»

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

.MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direk torio
Amu vijos

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero,. Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACK IR SUNOS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 6Jth STREET KEpubhc 7-1213
2214 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilk, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

)
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BRAŽINSKAI SVEIKINA SIMĄ KUDIRKĄ [ Bražinskams duoti nuolatiniam 
apsigyvenimui vizos, bet sutin
ka duoti tranzitinę ar laikinam 
gyvenimui (vizito) vizą. Reikė- 

, tų mūsų įstaigoms tokią JAV 
Į vizą parūpinti ir Bražinskus iš 
I Turkijos atgabenti į JAV-es. 
I Jiems esant čionai, bus galima 
daryti tolesnes pastangas jų pa
stoviam apsigyvenimui jiems 
tinkamame krašte.

Tragiškai skaudu, kad Turki
jos vyriausybė įstengė atmesti 
visus Sovietų Rusijos kaltinimus 
Bražinskams, jų neišdavė, juos 
išteisino, o lietuviai neįstengia 
jiems parūpinti išvažiavimo vi
zos! Tai yra neįtikėtinai žiauri 
tragedija. Juk negalima Bra
žinskų palikti be jokios globos, 
be jokio ..aiškumo, tarsi jie bū
tų žmonės be teisės gauti lie
tuvių pagalbą ir globą.

Šitai reikia tuoj pat ir pagrin
dinai pakeisti. Būtų amžina gė
da laisvojo pasaulio lietuviams, 
jei išteisintus ir laisvus lietu
vius, laisvės kovotojus Bražins
kus paliktume be jokios globos 
tolimame krašte skurdui, netik
rumui ir gal sunykimui ar bol
ševikinių agentų sunaikinimui.

Pranas Bražinskas, sūnus Sta
sio, gimęs 1924 m. vasario 27 d. 
Beržonių kaime, Trakų apskri
tyje, Lietuvoje. Algirdas Bra
žinskas, sūnus Prano, gimęs 
1955 m. liepos 26 d. Vievio mies
te, Trakų rajone, Lietuvoje. Da
bartinis jų adresas: P. A. Bra
žinskas, Multeciler Kamp 1, Yoz- 
gat, Turkey.

Būtų gražu, jei švenčių proga 
lietuvaitės jiems užsakytų kokį 
lietuvišką laikraštį oro paštu 
(paprastu paštu gauna po ke
lių mėnesių) ar vertingą lietuviš
ką knygą ar tokių dalykų, kokių 
norėtumėte dovanoti savo arti
miesiems, vargstantiems, beveik 
visų apleistiems, svetimame kraš
te, kur aplinkui nėra jokių lie
tuvių, neturi pinigų, neturi pilie
tybės ir dėl savo lietuviškumo 
yra nuolatiniame pavojuje būti 
rusų-komunistų agentų nužudy
ti.

Šv. Kalėdų, Naujų Metų pro
ga nepamirškite lietuvių patrio
tų Bražinskų, jei Jūsų krūtinėje 
tebeplaka gailestinga lietuvaitės, 
ar lietuvio širdis.

Nelaimėje net maža auka yra 
didelė auka.

Algirdas Gustaitis

Švenčių proga pagelbekite Bražinskams
Į šio lapkričio 12 d. man ra- 
' šytame jų laiške pasakyta: “Per 
vokiečių radiją lapkričio 6 išgir
dome ir kartu su visais lietuviais 
nuoširdžiai džiaugiamės, kad 
laisvės kovos didvyris Simas Ku
dirka su visa šeima pagaliau pa
siekė laisvus Amerikos krantus. 
Didžiausios Jam laimės, geriau
sios kloties naujoje, laksvoje že
mėje!”

Atskirai pridėtas toks sveiki
nimas, parašytas iš turkiško Yoz- 
gat miesto (kur jie dabar gyve
na) :
1970.XI.23

“Sveikinimas
Simai, mes sveikiname Tave, 

Lietuvos Laisvės Kovotojų var
du, kaip laisvės kovos Didvyrį.

Nes Tu tiek daug iškentėjai 
priešo kacetuose ir mirtį regė
jai. Pagaliau pasiekus laisvus 
Amerikos krantus, Simai, linki
me Tau ir Tavo šeimai geriau
sios kloties naujoje, laisvoje že
mėje.

Aukščiau pažymėta data Tau 
ir mums daug primena!

L. L. K. Pranas Bražinskas ir 
Algirdas Bražinskas (pasirašė)”.

Spaudoje skaitėme, kad JAV

Iš rusiškai-komunistinės ver-1 
gijos į Turkiją lėktuvu pabėgę' 
lietuviai Pranas Bražinskas ir 
jo sūnus Algirdas Bražinskas 
Turkijos teismo yra išteisinti; 
jie yra laisvi ir galėtų išvykti į 
kitą kraštą, bet neturi vizos.

Sunkių gyvenimo sąlygų ver
čiami jie pasiprašė ir gyvena 
vienoje pabėgėlių stovykloje Tur
kijoje. Labai stokoja žinių apie 
lietuvių veiklą. Juos pasiekianti 
kai kuri laisvojo pasaulio lietu
vių spauda, jei siunčiama papras
tu paštu, baisiai vėluoja.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką *7^

Chicagoje -----

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BURŠT5INĄ 

ei. 263-5826 
(į»taigo») ir 
677-8489 

(buto)

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
Į AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
Į gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608
—

■ —

Cl X^ X XXIXX-VX į XxLEi 1 L V 4 

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. - Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas {vairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. '

„■ ...... , 1 ;................................... .... ;-------

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai.. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nešidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuvišku reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — 516.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.OO, pusei metų — 514.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpa.

KAJECKIENĖS PADĖKA
Padėkos Dienoje kreipiuos* 

Į visus mano geradarius, kurie 
laiškais, telegramomis arba 
žodžiu (telefonu) lengvino man 
po užpuolimo ištikusius skaus
mus ir išgąstį.

Ačiū Dievui, kad mano no
sies bei galvos kaulai nebuvo 
sulaužyti ir tik viena veido pu
sė dar dabar tebėra paraližuo- 
ta, bet išvengta operacijos.

Tat reiškiu nuoširdžią pa
dėką nors ir pavėluotai.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu ...... . .......... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Atsiprašau, kad negaliu 
kiekvienam išreikšti padėką 
asmeniškai.

Giliai dėkinga
Ona Kajeckienė modeling, convention modeling, 

personality required. 
For appointment call 

PEOPLES UNLIMITED
9 A. M. - 5 P. M. 

Monday Trought Friday.
649-9712

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MODELS — FEMALE
Photographic modeling, fashion show 

Good

Atsiprašė popiežiaus’
Washingtonas. — Prezidentas 

Ford praeitą penktadienį suba
rė Agrikultūros sekretorių Earl 
Butz už pavartojimą pašaipaus 
sakinio kritikuojant, popiežiaus 
nusistatymą gimdymų kontro
lės ir gresiančio pasaulyje bado 
klausimais. Butz pusryčiauda
mas su spaudos reporteriais Ro
moje pakartojo anglų kalbos 
gerai nemokančio italo pasaky
mą “He no play the game, he 
no make the rules”, reiškia 
“Kas nedalyvauja žaidime, tas 
tegul ir taisyklių nenustatinė- 
ja”. Nors tą sakinį ištaręs, Butz 
perspėjo, kad “ne spaudai”, bet 
New York Daily News jį at
spausdino, kas sukėlė tikrą aud
rą vandens šaukšte, o vienas žy
mus Amerikos prelatas 
kalavo, kad prfezidentas 
tuč tuojau pašalintų.

Prezidentas išklausęs
pasiaiškinimo pareiškė, kad tą 
“džioką” jis" pasmerkia, bet ne
skaito pagrindu pašalinti iš pa
reigų.

BUSlNtSb CHANCES 
Biznio Provo*

PHOTO STUDIO — 
MARQUETTE PARK LITHUANIAN 

AREA <
Established 30 years.

Large customer file, work in progress, 
accts./rec. Will sell under adjustable 

inventory.
Call eve. 312 — 4454)792.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

parei- 
Butzą

Butzo

NOTICE IS HEREBY GIVEN.
pursuant to "An Act in relation to 
the- use of an assumed name in the 
conduct or transaction of business in 
this State”, as amended, that a certi
ficate was filed by the undersigned 
with the County Clerk of Cook 
County, file No. K 41109 on the day 
of Nov. 6. 1974 under the assumed 
name of GRAPHIC COMMUNICA
TIONS with place of business located 
at 3247 S. MORGAN, CHICAGO, ILL.

The true name(s) of owners is 
ALAN CHURAS, 3421 S. EMERALD, 
CHICAGO.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

— Pranas Milleris, Gary, Ind., 
kartu su žmona ir dukra lankė
si Naujienose pasikalbėti rūpi
mais klausimais ir vajaus proga 
paremti Naujienas jas užsipre
numeruojant. Naujasis mūsų 
skaitytojas ir jo žmona Ameri
kon atvyko prieš I-jį Pasaulinį 
karą, bet yra išlaikę lietuviš
kumą. Jie dailiai išaugino ir 
išmokslino gražią dukrą, aukš
tesniųjų mokyklų mokytoją. 
Ji ne tik gražiai kalba lietuviš
kai, bet ir nori palaikyti santy7 
kius su lietuvių jaunimu ir jų 
organizacijomis. Tuo tikslu ji 
lankėsi kai kuriose lietuvių in-j 
stitucijose. j

— Ponia Elzbieta. Draugalis, 
dabar gyvenanti pas savo dukrą 
Aldoną Kain, Edina, Minn., at
siuntė sveikinimus ir gerus lin
kėjimus besiartinančių švenčių 
proga. Naujienų vadovybė dė
koja už juos ir už 6 dol. dova
ną vajui.

— Liudas Stašaitis, statybos 
ir remonto darbų kontrakto-1 
rius, kiekvienais metais pare
mia lietuvišką spaudą. Pratęs
damas prenumeratą, jis atsiun
tė vajui 6 dol.

— Konstancija ir Antanas 
Stankai iš Marąuete Parko apy
linkės besiarinančių švenčių pro- 
5ga sveikina savo draugus, pa- 
žįsamus bei organizacijų ben
dradarbius. Atviručių išlaidas 
jie skiria lietuvybės ir lietuviš-

kūmo reikalams. Naujienų pa
ramai jie atsiuntė 6 dol.

— Ponia P. Urban, Holyole, 
Mass., kartu su gerais linkėji
mais, atsiuntė už kalendorių 3 
dol. John Swereckis iš South 
Holland, Ill., atsiuntė du dol. 

[Naujienų vadovybė visiems rė
mėjams nuoširdžiai dėkoja.
- — Savaitinių! Amerikos lietu
vių laikraščiui “Keleivis”, So. 
Boston, Mass., sekančių metų 
vasario 9 d. sueina 70 m. sukak
tis. Ją tinkamai paminėti suda
romas komitetas.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

2 APARTMENT BRICK
2—6’s, lovely & clean, all oak trim. 
Large kitchen. Gas hot water heat. 
Good income. 2 car brick garage. 

Marquette Park area.
J. K. LAWRENCE

— Vliko seimas Įvyks sekan
tį savaitgali Statlerio viešbutyje, 
Bostono mieste. Po seimo bus 
banketas, kurio svečių registra-

Hong Kongo kryžkelėje nufilmuotas didelis automobilių susiduri 
ma$, iš tiesų, yra tik gaminamo filmo scena su aktoriais.

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas-, 
gražiam Marauette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai, garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už S32.000.

2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva- 
j rus namas: narnas gazu šildvmas. 55 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. ' Prie “Paramos”. 
$22 500

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
S28 500
” 5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

o Pensininku susirinkimas. 
Atsiradus laisvom patalpom, 
kviečiame sąjungos narius į su
sirinkimą, kuris avvks š. m. 
gruodžio mėn. 12 d. (ketvirta
dieni) 3 vai. .popiet Chicago 

Association 
. Western 
Valdyba 

(Pr).

cija rūpinasi ruošos komiteto Savings and Loan / 
sekr. A. Keturakis. Meninę pro-, patalpose, 6245 So. 
gramą atliks sol. Birutė Aleksai- Avenue.
tė ir dr. Vytenis Vasyliūnas. 
Seimo rengėjų pagrindus suda
ro vietos Alto skyrius.

— Australijos Lietuvis A. Zu- 
baras rašo anglų kalba knygą 
“Ermolenko Affair”. Ermolen-I 
ko praeitos vasaros pradžioje i 
atstotavo Sov. Sąjungą tarptau-j 
tiniame muzikų suvažiavime 
Pertho mieste. < 
trati jos valdžią leisti pasilikti 
Australijoje ir jau ]----- ----
skyręs nuo delegacijos. Austra
lijos valdžia jį karo aviacijos 
lėktuvu išvežė į Singapūrą ir iš
davė sovietams. Netrukus po 
šio įvykio Australijos darbiečių 
valdžia pripažino Pabaltijos val
stybes Sov. Rusijai.

— Vitas Gerulaitis iš New

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

Prasminga Kalėdų dovana. 
Tai Lietuvių Fondo išleisti Lie
tuvos 3-jų prezidentų ir kara- 

|liaus Mindaugo medaliai. Kai, 
.šiandien yra viskas labai pabran-j4369 ABCHER AVE., CHICAGO 
gę, medalius galite gauti sena; TEL. — 254-5554 
kaina, būtent; 3-jų prezidentų!

Jis ” prašė Aus- ~ ^-$52.50^
u pasilikti LMedalil? dėžė -82.50. Užsa- 
buvo atsi-!^ant Pa^tu’ pridėti 75 c. pašto 

išlaidoms. Adr.: L. F., 2422 W. 
Marquette Rd., Chicago, Illinois 
60629. - (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon-

lYorko dalyvavo pasaulinėse te-'frontacijos, nors dabar daug 
niso pirmenybėse Vienos mie- kas nori įvesti madą, kad ben- 
ste, Austrijoje, laimėjo 1-mą dradarbiavimas su sovietais yra 
vietą ir 5,000 dol. premiją. Vy- ’patriotinis aktas, paliekant su 
tas yra buvusio Lietuvos teniso'jais konfrontaciją pavergtie- 
meisterio Gerulaičio 20-metis siems ..Naujienos buvo ir yra 
sūnus. Gerulaičių šeima įsteigė už demokratiją ir toleranciją, 
kelionių agentūrą. 'Deja, jos negali toleruoti Lietu-

— Kapitonas Lionginas Kub- ■ 
liekas, jūreiviai — Juozas Gris-' 
manauskas ir Paulauskas, dabar 
gyveną Cicero, III., buvo pir
mieji lietuviai jūrininkai, įro-1 
dę savo drąsą ir pasiryžimą ne
žiūrint didžiausių pavojų bei 
tylos apie pavergtas tautas po
litikos. Jie prieš apie 20 m. at
vyko pro Švediją į Ameriką lau
žydami geležinę uždangą. Chi
cagoje lankantis Simui Kudir
kai ir Jonui Stankevičiui, mes 
prisimename ir su pagarba mi
nime jų žygį ir jų vardus. Lai 
gyvuoja mūsų kovojančių jūrei
vių grandinė.

— Chicago Tribune sekmadie
nio laidoje 1-mc psl. buvo vi
siems lietuviams malonios dvi 
retenybės. Tai Anne Keegan ap-j 
rašymas apie Simą Kudirką ir 
jo siekimą laisvės. Tas straips
nis yra iliustruotas Amerikos 
lietuvio, Chicago Tribune foto 
korespondento, Michaels Budrio 
padaryta Simo Kudirkos nuo
trauka.

j vos okupaci jos tolerantų ir pa-j 
likti Įvairių tipų bendradarbiau-■ 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi-l 

ikos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Call: Frink Zapoh

GA 4-8654

LAIKRODŽIA1 IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpubtlc 7-1941

JEI “NA(’.HENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IB KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 

ŠVIESĄ

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

S*~"' . -----■—bi^l-jjwau-juiiii iiiiiwi

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areh«r Av«. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 4344660

A.,G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TFL. — 7763M1

Anicetai G>rb*£l>u*kai, mv.




